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Submete a apreciagdo do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n° 598, de 29 de junho de
2010, que autoriza a Associagdo Comunitaria e Cultural de Novo Horizonte a executar, pelo prazo de
dez anos, sem direito de exclusividade, servigo de radiodifusdo comunitéria no municipio de Novo
Horizonte, Estado de Santa Catarina.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).REGIME DE
TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR))
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Mensagemn® 131

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituigdo, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposi¢Ses de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autorizagdes outorgadas as entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servigos de radiodifusdo comunitaria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n®* 24, de 15 janeiro de 2004 — Associagdo de Protegio a
Maternidade e & Infincia (APMI), no municipio de Ortigueira - PR. .

2 - Portaria n® 54, de 16 de janeiro de 2004 — Instituto de Desenvolvimento
Social, Educacional, Cultural e Comunitario de Oratérios, no municipio de Oratérios - MG;

3 - Portaria n® 169, de 16 de fevereiro de 2005 — Associacio Comunitaria de
Radio Nova Sido, no municipio do Rio de Janeiro - RJ;

4 - Portaria n® 214, de 15 de margo de 2005 — Associagdo Crescer e Florescer,
no municipio de Fortaleza - CE;

5 - Portaria n* 130, de 11 de abril de 2007 — Associagdo Regional de Barueri
Educacional, Cultural e Comunicagdo Social - ARB, no municipio de Barueri - SP;

6 - Portaria n® 143, de 12 de abril de 2007 — Associagdo Comunitéria e Escola de
Radio Progresso, no municipio do Rio de Janeiro - RJ;

7 - Portaria n®* 157, de 12 de abril de 2007 — NATIVA - Associagio
Comunitaria, Cultural e Artistica da Zona Noroeste, no municipio de Santos - SP;

8 - Portaria n® 162, de 12 de abril de 2007 —~ Associagdo Unidos de Santa Maria
Gorette, no municipio de Jundiai - SP;

9 - Portaria n* 167, de 12 de abril de 2007 — Associagdo Comunitria de
Radiodifusdo Sul Curitiba, no municipio de Curitiba - PR;

10 - Portaria n* 177, de 23 de abril de 2007 — Associagdo Comunitiria de
Cultura Popular ¢ Comunicagéo de Periquito - ASCOPE, no municipio de Periquito - MG;

11 - Portaria n® 255, de 29 de maio de 2007 — Centro Cultural Comunitario
Amarais, no municipio de Campinas - SP;

12 - Portaria n®* 365, de 28 de junho de 2007 — Associagdo Movimento
Comunitario Rédio Canad FM, no municipio de Guaruja - SP;

13 - Portaria n® 413, de 24 de julho de 2007 — Associagdo Cultural Comunitaria
Calabria, no municipio de Guarulhos - SP;
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14 - Portaria n® 416, de 24 de julho de 2007 — Associagdo Civil Floripa é 10, no
municipio de Florian6polis - SC;

15 - Portaria n® 552, de 27 de setembro de 2007 — Associagdo de
Desenvolvimento Artistico, Cultural e Social de Cardoso, no municipio de Cardoso - SP;

16 - Portaria n® 768, de 20 de novembro de 2008 — Associagdo Comunitéria da
Juventude de Congonhas do Norte, no municipio de Congonhas do Norte - MG;

17 - Portaria n* 953, de 23 de dezembro de 2008 — Associagdo Comunitaria
Nova Alianga - ACNA, no municipio de Praia Grande - SP;

18 - Portaria n® 521, de 14 de junho de 2010 — Associagio de Desenvolvimento
Comunitario de Radiodifusdo de Cachoeira do Piria - ASDECAP, no municipio de Cachoeira do
Pirid - PA;

19 - Portaria n® 597, de 29 de junho de 2010 — ABA — Associagdo Beneficente
Agape, no municipio de Palma - MG;

20 - Portaria n* 598, de 29 de junho de 2010 — Associagdo Comunitdria e
Cultural de Novo Horizonte, no municipio de Novo Horizonte - SC;

21 - Portaria n® 663, de 21 de julho de 2010 — Associagdo Comunitria Sentinela
para Comunicag@o de Bozano, no municipio de Bozano - RS;

22 - Portaria n® 665, de 21 de julho de 2010 — Assomag:ao de Comunicagdo e
Cultura de Palotina, no mun101p1o de Palotina - PR;

23 - Portaria n®* 697, de 28 de julho de 2010 — Associagdo dos Moradores de
Pastos Bons — AMPB, no municipio de Crateus - CE; 4

24 - Portaria n* 756, de 24 de agosto de 2010 — Associagdo Comunitéria
Beneficente Vida, no municipio de Andir4 - PR;

25 - Portaria n* 758, de 24 de agosto de 2010 — Associagdo de Difusdo
Comunitaria do Povoado Josias, no municipio de Z¢ Doca - MA,;

26 - Portaria n® 760, de 24 de agosto de 2010 — Associagfdo de Moradores de
Tijucas do Sul (ASMOTISUL), no municipio de Tijucas do Sul - PR;

27 - Portaria n* 761, de 24 de agosto de 2010 — Associagdo Comunitaria de
Comunicagdo e Cultura de Estrcito, no municipio de Pedregulho - SP;

28 - Portaria n® 763, de 24 de agosto de 2010 — Associagdo dos Moradores do
Grande Barroso I, no municipio de Fortaleza - CE;

29 - Portaria n* 785, de 26 de agosto de 2010 — Associagdo Comunitria e
Cultural de Conquista D’Oeste, no municipio de Conquista D’Oeste - MT;

30 - Portaria n* 788, de 26 de agosto de 2010 — Associagdo Cultural de Difusdo
Comunitaria, no municipio de S&o Jodo do Sul - SC;

31 - Portaria n® 915, de 14 de outubro de 2010 — Associagio Comunitaria e
Educativa “Elredo Carlos Alberto do Carmo Costa”, no municipio de Ttaporanga - SP;

32 - Portaria n® 917, de 14 de outubro de 2010 — Associacdo dos Jovens

Empreendedores Iguaguenses de Radiodifusdo, no municipio de Foz do Iguagu - PR;

33 - Portaria n® 918, de 14 de outubro de 2010 — Associaciio de Radiodifusdo
Educativa e Comunitéaria Alianga de Amor, no municipio de Campinas - SP;




34 - Portaria n® 919, de 14 de outubro de 2010 — Associagdo Comunitaria de
Comunicagio e Cultura de Serra Alta, no municipio de Serra Alta - SC;

35 - Portaria n°® 929, de 14 de outubro de 2010 — Associagdo Comunitéria
Educacional, Cultural, Assistencial dos Amigos de Vila Nova dos Martirios, no municipio de Vila

Nova dos Martirios - MA;
36 - Portaria n* 930, de 14 de outubro de 2010 — Associagio Comunitaria de

Amaralina, no municipio de Amaralina - GO;
37 - Portaria n* 932, de 14 de outubro de 2010 — Associagdo Comunitéaria de

Tanque Novo - ACOTAN, no municipio de Tanque Novo - BA;
38 - Portaria n* 933, de 14 de outubro de 2010 — Associagio Comunitaria e

Cultural de Guabiruba, no municipio de Guabiruba - SC; _
39 - Portaria n® 934, de 14 de outubro de 2010 — Associagdo Comunitaria Para o
Desenvolvimento Sustentavel de Taildndia, no municipio de Taildndia - PA;

Brasilia, 8 de abril de 2013.




I's

52000, 0O 81?4/2002?,»- 4'2' /é?)

ey

EM n. 480/2011 - MC

Brasilia, 13 de julho de 2011.

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizaglo e respectiva
documentagdo para que a entidade ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO
HORIZONTE, localizada no Municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina, explore o
servi¢o de radiodifusdo comunitaria, em conformidade com o caput do art. 223 da Constituigfo e a

Lei n29.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunicag¢des sua inscrigdo para prestar o
servigo de radiodifusdo comunitiria, cuja documentagfio inclui manifestagio de apoio da
comunidade, numa demonstragdio de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da
radiodifusfo, de maneira a incentivar o desenvolvimento ¢ a sedimentagdo da cultura geral das
localidades postulantes.

3. Como se depreende da importincia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia,
essas agOes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando néo
s6 no processo educacional, social e cultural mas, também, servem de elo a integracfio, por meio de
informag®8es benéficas a todos os segmentos e a todos esses nucleos populacionais.

4 Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da petigdo
apresentada, constando a inexisténcia de Obice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da
documentagfo de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n253000.008174/08 que ora
fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizagio,
objeto do presente processo, passarda a produzir efeitos legais somente apds deliberagdo do
Congresso Nacional, a teor do § 32 do art. 223 da Constitui¢fio Federal.

Respeitosamente,




Assinado eletronicamente por: Paulo Bernardo Silva
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PORTARIAN® ©5o9g DE 29 DE gunNnHo DE 2010.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuicdes,
considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servigo de Radiodifusdo
Comunitéria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro
de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°53000.008174/08, resolve:

Art. 12 Outorgar autorizacio 3 ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE
NOVO HORIZONTE, com sede na Av. Castelo Branco, n°03, Centro, no Municipio de Novo
Horizonte, Estado de Santa Catarina, para executar servigo de radiodifusdo comunitaria, pelo prazo de dez
anos, sem direito de exclusividade.

Pardgrafo tnico. A autorizagdo reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art.2° A entidade autorizada deverd operar com o sistema irradiante localizado nas
coordenadas geograficas com latitude em 26°26°46’S e longitude em 52°49°57”°W, utilizando a
freqiiéncia de 104,9MHz.

Art. 3° Este ato somente produziré efeitos legais apés deliberagdo do Congresso Nacional,
nos termos do § 32 do art. 223 da Constituigdo, devendo a entidade-iniciar a execucao do servico, em

caréter definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagdo do ato de deliberagao.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

JOSE ARTU \ ,_
Ministro de Estado das Comunicacoes
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FORMULARIO PARA PREPARO DA

PORTARIA

x Processo Administrativo n° 53000008174/08

|Art. 1°-

Nome da Entidade: Associacio Comunitiria e Cultural de Novo Horizonte

Sede: Av. Castelo Branco, n° 03, Centro

{#ynicipio: Novo Horizonte

al
| Estado: SC

Art. 37 -

Coordenadas: Latitude em 26°26°46”S e Longitude em 52°49’57”W|
Freqiiéncia: 104,9 MhZ

Numero de Volumes:01

Relatdrio Final ~ Processo n® 53000008174/08 — Novo Horizonte — SC LC
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REQUERIMENTO DE DEMONST AO DE IN ER SE PARA EXECUGAO
DO SERVICO DE RADIOBIEUSAO COMUNITARIA

Exmo. Sr. Ministro de Estado das Comunicagdes, \\* -

A ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO ?’fref 1 ,.
HORIZONTE, inscrita no CNPJ sob o n. 09.362.247/0001-22, com sede a Av. 9&5 Q/ "
Castelo Branco, 03, Centro, CEP 89998-000, Municipio de Novo Horizonte, | WL &
Estado de Santa Catarina, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituidae
devidamente registrada no érgdo competente, vem respeitosamente a presenga
de Va. EX?,, nos termos de que trata o item 3 da norma complementar 1/2004,
demonstrar seu interesse em executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria,
na area abrangida pelo circulo de raio igual a 1km, com centro localizado a Av.
Castelo Branco, 03, Centro, CEP 89998-000, Municipio de Novo Horizonte,
Estado de Santa Catarina, de coordenadas geograficas 26°26’°46”S de latitude
e 52°49’57”W de longitude, onde pretende instalar o sistema irradiante de sua
estacao, e solicitar a designagéo de canal para a execugdo do servico.

Declaro ter conhecimento de que o presente requerimento se destina
somente ao registro de dados no Sistema de Informagdo do Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria — Sistema RADCOM para conhecimento, pelo
Ministério das Comunicagdes, do interesse desta entidade em executar o
Servico na localidade informada, ndo gerando qualquer direito referente a
autorizagao para essa execugao.
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Novo Horizonte/SC, 19 de fevereiro de 2008.

VALDOCI 5F IO BOTTEGA
CRF 832.736.219-15
Presidente

Enderego para correspondéncia: e
ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE
Rua Ernesto Beuter, 592, Centro

Séo Lourenco do Oeste / SC

CEP 89990-000
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. REQUERIMENTO PARA AUTORIZACAO

EXECUCAO DO SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA ABE (.

Exmo Sr. Ministro de Estado das Comunicacgoes,

A ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE, inscrita no CNPJ
sob o n. 09.362.247/0001-22, com sede a Av. Castelo Branco, 03, Centro, CEP 89998-
000, Municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina, entidade sem fins
registrada no 6rgao

lucrativos, legaimente constituida e devidamente

competente, vem, respeitosamente & presenga de Va. Exa, em atendimento ao
Aviso 6/2007, apresentar a documentagdo de que trata o item 7 da Norma n.
1/2004 — Norma Complementar do Servigo de Radiodifusdo Comunitdria, aprovada

pela Portaria MC n. 103, de 23 de janeiro de 2004, publicada no Didrio Oficial da

Unidio de 26 subseqUente.

Novo Horizonte/SC, 19 de fevereiro de 2008.

Presndente
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| - RELACAO DE DOCUMENTOS APRESENTADOS

1 — Cépia de comprovante de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas Si Né&o - q
Juridicas do Ministério da Fazenda — CNPJ/MF \/ oo Lg,
57

¢ T

2 - Estatuto Socidl, devidamente registrado simy | Néo ‘< g
N

3 - Ata de Constituicdo da entidade devidamente registrada Simm | Néo
4 - Ata de eleicdo da diretoria em exercicio, devidamente registrada Sim ,| Néo
5 — RelacBio contendo o nome de todos os associados pessoas naturais e| Simy Néo
juridicas
6 — Prova de que seus diretores s&@o brasileiros natos ou naturalizados h& mais de | Sim /| Néo
dez anos
/A
7 — Prova de que seus direfores séo maiores de dezoito anos ou emancipados Sin{ Néo
8 — Declaracdo, assinada pelo representante legal, especificando o endereco | Sim ,| NGo
completo da sede da entidade W/
M'ﬁé

9 — Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que fodes%tg@J Bim | Né&o
dirigentes residem na drea da comunidade a ser atendida ’Qe,(@* é?{ggﬁc*ﬁ Qe A
drea urbana da locdlidade, conforme o caso = ”rﬂ?\"; B at

AN m("‘%‘%\%’«‘” (Y
10 — Declaracdo, assinada por todos os diretores, Co&]p'rb?he’rend&sé\b@wel sim_ | Né&o
cumprimento das normas estabelecidas para o Servigo ‘é; N A

“‘” : DA\ A )
11 — Declaracé&o, assinada pelo represenfante legal, de qbe a entigade ndo é| Sim-} Néo
executante de qualquer moddalidade de servigo de rddlod;fu c|usb/e””’”
comunit@ria, ou de qualguer servico de distribvicdo de sinai +elEvisdo /
mediante assinatura, bem como de que a entidade ndo tein cpmo integrante
de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas que, negsas condigoes,
participem de outra entidade detentora de outorga para\execugdo de
gudlquer dos servigos mencionados
12 — Declaracdo, assinada pelo representante legal, constando a denominag@o | Sim | N&o
de fantasia da emissora, se houver }Z
13 - Declaracdo, assinada pelo representante legal, de que o local pretendido | Sinmy | Ndo
para a instalag@o do sistema iradiante possibilita o atendimento do disposto no \/
subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da Norma Complementar no 1/2004
14 — Declaracdo, assinada por profissional habilitado ou por representante legal | Sim /| N&o
da enfidade, confirmando as coordenadas geogrdficas, na padronizac&o GPS- \/
SAD&9 ou WGS 84, e o endereco proposio para instalagcéo do sistema iradiante
15 — Declaracdo, assinada pelo representante legal, de que a entidade| Sim | N&o
apresentard Projeto Técnico de acordo com as disposigbes da Norma
Complementar no 1/2004 e com os dados indicados em seu requerimento, caso
seja selecionado
Nao }

ﬁé - Comprovante de recolhimento de taxa relafiva s despesas dg[ Sim l
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1l - MANIFESTACOES DE APOIO

1 - Manifestag@o de apoio individual contendo o nome, o numero dal Sim | Né&o
identidade, o endereco do domicllio ou residéncia, o Cédigo de ><
Enderecamento Postal (CEP) e a assinatura do declarante

2 - Manifestacdo de apoio coletiva, apresentada sob a forma de abaixo-| Sim, | Néo
assinado, contendo o nome, o nimero da identidade, o endereco do domicilio /

ou residéncia, o Cédigo de Enderegcamento Postal (CEP) e a assinatura de cada
declarante

2.1 — Soma das assinafuras constantes das manifestagdes de apoio coletivas, //é,/
apresentadas sob a forma de abaixo-assinado

3 - Manifestacdo de apoio apresentada por enfidades associativas e| Sim | Ndo
comunitdrias, legalmente constituidas e sediadas na drea pretendida para o
execuclio do Servico, contendo a denominacdo da entidade apoiadora, ¢
endereco da sede, o Cdédigo de Enderecamento Postal (CEP) e assinatura do

representante legal
3.1 - Soma das manifestagcdes de apoio das entidades associativas e
comunit@rias apresentadas

4 — Manifestacao de apoio dos associados da entidade requerente comprovada| Sim | Néo
por meio de assinaturas constantes de Ata de Assembléia Geral, convocada '
especialmente para manifestar apoio & iniciativa de requerer a autorizag@o X
para execucdo do Servico de RadiodifusGo Comunitdria

4.1 — Soma das assinaturas constantes da Ata de Assembléia Geral

lIl - ACORDO PARA ASSOCIAGAO DAS ENTIDADES

Caso exista mais de uma entfidade concorrente na mesma drea de servigo, a|_Sim | N&o |
1 requerente declara que concorda em associar-se as demais entidades. : ¥

Declaro, sob as penas da lei, como representante legal da entidade requerente, para fins de
instrucio do processo relativo a solicitacdo de autorizagdo para execugdo do Servigo de
Radiodifus@io Comunitdria, junto ao Ministério das Comunicagdes, que toda a documentacdo
descrita neste formuldrio estd sendo apresentada em original ou cépia autenticada & em
conformidade com o subitem 7.2 da Norma Complementar n® 1/2004, bem como as afrmagdes
feitas sdo verdadeiras e de minha inteira responsabilidade.

VALDOCIK GREGORIO BOTTEGA |
CPE£32.736.219-15 ]
Presidente i

Endere¢o para corespondéncia:

ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE
Rua Ernesto Beuter, 592, Centro

S&o Lourengo do Oeste / SC

CEP 89990-000

Pretende instalar o sistema irradiante de sua estacdo & Av. Castelo Branco, 03, Bairro Centro, CEP
89998-000, Novo Horizonte/SC, de coordenadas geogrdficas: 26°26'46"S de latitude e 52°49'57"W
de longitude.

1.1 - Soma das manifestagcdes individudis apresentadas )\ . Q/
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagfio Cadastral - Impressdo http://www.receita fazenda. gov.br/prepararimpressao/TmprimePagi. .

Comprovante de Inscrigéo e de Slluagéo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificacio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB
a sua atualizacio cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

et

NUMERO DE INSCRICAO .~ A A DATA DE ABERTURA
09.362.247/0001-22 / COMPROVANTE Dgp:gzg'ﬁls\[io EDE SHTUAQAO 14/02/2608
NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE

{ TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

Sl Akdn

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
94.99-5.00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
398-9 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAO

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AY CASTELO BRANCO 03

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
89.998-000 CENTRO NOVO HORIZONTE 5C
SITUACAO CApﬁéﬁzAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 7 | 14/02/2008

SITUAGAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
WRARUTHY FRATHAHY

[ Aprovado pela instrugdo Normativa RFB n°® 748, de 28 de junho de 2007.
Emitido no dia 25/02/2008 3s 09:44:04 (data e hora de Brasilia).

. Voltar

® Copyright Receita Federal do Brasil - 25/02/2008

lofl 25/2/2008 09:43




REPUBLICA FEDERATIVA DO

ESTADO DE SANTA CATARINA &%71
Municipio e Comarca de Sao Lourengo do Oeste o
Oficio de Registro Civil e Pessoas Juridicas W@
Marcos Antonio Chaves, oficial designado pela portaria oy L B9
044/2007

LIVRO A- 005 (REGISTRO INTEGRAL)
T e

Folha n% 66
N° Registro: 01066 Data Registro: DT _REGISTRO
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REQUERIMENTO h

Eu, VALDOCIR GREGORIO BOTTEGA, presidente da
ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE, venho
mui respeitosamente através deste, requerer que seja feito o registro e
arquivamento de seu Estatuto e ATA no Livro “A’ do registro de pessoas
jurfdicas ou micro-filmado em pessoas juridicas, conforme determina a Lei

n.2.6.015/73, em seus artigos 114 inciso | e 116 inciso .

N. termos

P. deferimento

NOVO HORIZONTE/SC, 12 de fevereiro de 2008.
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE FUNDAGAO DA ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE No‘\']E”)f OF T Ty
" HORIZONTE, APROVACAO DO ESTATUTO SOCIAL E ELEICAO E POSSE DE SUA DIRETORIA o
REALIZADA EM 12 DE FEVEREIRO DE 2008. Aos doze dias do més de fevereiro do ano de dois mil e outo
(12/02/2008), por volta das oito horas e trinta minutos (8h30min), nesta cidade de Novo Horizonte, Estado de @/
_Santa Catarina, reuniram-se as seguintes pessoas: VALDOCIR GREGORIO BOTTEGA, brasileiro, casadg, i
empresario, residente e domiciliade & Rua José Fabro, 73, Centro, CEP 89998-000, municipio de Novo* - . &
Horizonte, Estado de Santa Catarina, portador da cédula de identidade, RG n. 17R-1.120.160 SSP/SC e do
CPF 532.736.219-15; ROGERIO ACACIO MASCARELLO, brasileiro, casado, funcionéario publico, residente e
domiciliado & Av. Castelo Branco, 03, Centro, CEP 838998-000, municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa
Catarina, portador da cédula de identidade, RG n. 1.698.463 SSP/SC e do CPF 595.885.279-53; LAERCIO
BOTTEGA, brasileiro, solteiro, de maior, funcionario publico, residente e domiciliado & Rod. SC 468, KM 12,5,
Centro, CEP 89998-000, municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina, portador da cédula de
identidade, RG n. 3.832.390 SSP/SC e do CPF 025.136.349-00; ADILSON GRANZOTO, brasileiro, casado,
despachante de transito, residente e domiciliado & Rua Anténio Lazarin, 03, Centro, CEP 89998-000, municipio
de Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina, portador da cédula de identidade, RG n. 2.433.276 SSP/SC e do
CPF 937.883.989-49: e, JOCEANDRO HOFFMANN, brasileiro, casado, empresario, residente e domiciliado a
Rua José Fabio, 04, Centro, CEP 89998-000, municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina, portador
da cédula de identidade, RG n. 2.433.942 SSP/SC e do CPF 905.270.549-68, com o objetivo de constituir uma
Associacdo Comunitaria. Assumiu a presidéncia da Assembléia por aclamagéo de todos o Sr. VALDOCIR
GREGORIO BOTTEGA, que convidou a mim, LAERCIO BOTTEGA, para secretaria-lo, o que aceitei. Dando
inicio aos trabalhos, o senhor Presidente explicou que os motivos desta Assembléia era a constituicdo de uma
( associag#o, a ser designada de ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE, a qual
. serd uma entidade sem fins lucrativos e exclusivamente educativos, cultural e artistico, com o objetivo de
propagar os valores da nossa comunidade. Apés a explanagéo do Sr. Presidente, ele propds que, quem
quisesse fazer parte da associag&o poderia fazé-lo. Logo em seguida foi distribuida aos presentes uma cépia
do estatuto, que se encontrava previamente pronto, que foi lido artigo por artigo, pausadamente, e apos
exaustivos debates foi aprovada, por unanimidade, a constituigdo da associagéo e o seu referido estatuto. O
Estatuto Social anexo & parte integrante da ATA. Em seguida o Senhor Presidente falou sobre a importancia de

i
\

estar elegendo um corpo dlretw ara a entidade, sendo que a Unica chapa inscrita ita por unammldade
ficando o referido 6rgéo copstitiido da seguinte maneira: Presidente: VALDOCI GREGO O.-BOTTEGA;
Vice-Presidente: ROG ACAClO MASCARELLO; Secretério: LAER BOTTEGA; Tesourelm

ADILSON GRANZOTO; e, Diretor Administrativo: JOCEANDRO HOFFMANRN. Apés a eleig8o da diretoria, a
mesma foi empossada, tendo inicio imediato o seu mandato, ficando assim constituida a ASSOCIACAO
COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE. Ato continuo o Senhor Presidente franqueou a palavra
a quem dela quisesse fazer uso. Ninguém se manifestando, deu por encerrada esta assembléia. E para -
constar. E.u‘«;I_AERCIO BOTTEGA, secretario da assembléia, lavrei esta ata, que apos lida em voz aita ira
assinada pow Qi e por todos os presentgs. RFUON
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ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE

Av. Castelo Branco, 03, Centro, CEP 89998-000 s

Novo Horizonte — SC v,
ESTATUTO SOCIAL
| - DA DENOMINAGAO, SEDE E FINS

Art.1° - A ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE, é uma
entidade de direito privado, sem fins lucrativos, de duragao indeterminada, de carater cuitural
e social, de gestdo comunitaria, composta por nimero ilimitado de associados e constituida
pela unido de moradores e representantes de entidades da comunidade atendida, para fins

" nao econdmicos, com foro na Cidade de Sdo Lourengo do Oeste e com sede & Av. Castelo
Branco, 03, Centro, CEP 89998-000, Municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa
Catarina, fundada em doze de fevereiro de dois mil e oito (12/02/2008).

Paragrafo Unico — A Entidade reger-se-a pelas disposicdes deste estatuto e pelas leis
vigentes no territério nacional.

Art.2°- A ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE tem por
objetivo EXECUTAR SERVIGO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA, bem como:

| - beneficiar a comunidade com vistas a :
a) Dar oportunidade a difusao de ideias, elementos de cultura, tradugées e habitos sociais

da comunidade;

b) oferecer mecanismos a formagao e integragdo da comunidade, estimulando o lazer, a
cultura e o convivio social;

c) prestar servigos de utilidade publica, integrando-se aos servigos de defesa civil, sempre
que necessario,

d) contribuir para o aperfeicoamento profissional Areas..de. atuagm 0s jornalistas e
radialistas, de conformidade com a legislagao pﬁogqgsq,qna yigenterEDERAL |

e) permitir a capacitagéo dos cidaddos no exercigioi
acessfivel possivel.

@:direito de- exp éssé) da forma mais
¢ FIGINAL

I| — respeitar e atender aos seguintes principios:
( a) preferéncia das finalidades educativas, artistica
desenvolvimento geral da comunidade;
b) promogéo das atividades artisticas e jornalistic
membros da comunidade atendida;
c) respeito aos valores éticos e sociais da pessoa e da famiha favorecendo a integragdo
dos membros da comunidade atendida,;
d) ndo discriminacdo de raga, religido, Sexo, preferenc&as sexuals convncgéo politico-
ideoldgico-partidario e condicéo social nas relagdes comunitarias;

s, cultdifais e-fiformativés fem beneficio do

é’*“‘ﬁ“‘ﬁ“ﬁ”ﬁé‘”d"é”f’é'"”a"a integragdo dos

§1° E vedado o proselitismo de qualquer natureza, assim como qualquer discriminagéo
politica, filoséfica, racial, religiosa, sexual , de género ou de qualquer natureza na admiss&ao
dos associados;

§2° Sera obrigatoria a pluralidade de opinides e verséo, de forma simultanea em matérias
polémicas, na programagéo opinativa e lnformatlva dlvulgando sempre, as diferentes
interpretacdes relativas aos fatos noticiadog
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§3° Qualquer cidaddo da comunidade beneficiada terd direito a emitir opinides sobre,. -
quaisquer assuntos abordados na programacgéo da emissora, bem como manifestar idéias, Q@ %@9
propostas, sugestdes, reclamagdes ou reivindica¢des, devendo apenas observar o momento*- ’
adequado da programagdo para fazé-lo, mediante pedido encaminhado a diregdo
responsavel pela Radio Comunitaria .

Art. 3° - Os dirigentes e associados nédo responderdo, nem mesmo subsidiariamente, pelas
obrigagbes contraidas pela Entidade, ressalvados os casos em que os dirigentes
responderdo por comprovada culpa no desempenho de suas fungdes.

Art.4°- A receita da Entidade sera utilizada, Gnica e exclusivamente, para a consecucéo de
suas finalidades institucionais e néo serd admitida a remuneragéo de seus dirigentes pelo
exercicio de suas fungdes, bem como a distribuicdo de lucros (sobras), dividendos,
vantagens ou bonificagdes a qualquer dos seus associados ou dirigentes.

Il - DOS ASSOCIADOS
Art. 5° - Serdo admitidos como associados as pessoas fisicas e juridicas que tenham
preenchido formulario proprio e admitidas em Assembléia Geral, com residéncia ou sede
neste Municipio, desde que se comprometam a respeitar e cumprir as disposi¢bes deste
Estatuto.

Art. 6° - A Entidade sera composta pelas seguintes categorias de associados:
a) Fundadores, formada por todos aqueles que assinaram a ata de fundagéo.
b) Contribuintes ou Efetivos, os que se inscreveram apds o encerramento do livro de
fundacéo e mantenham suas contribuigdes e participagbes em dia; e,
c) Honorarios, cidaddos que prestaram ou ainda prestam relevantes servigos a
associagéo ou a comunidade, ao municipio e ao estado.

§1° - O quadro de pessoal serd constituido de, ao menos, dois tergos de trabalhadores —
brasileiros.

Art. 7° - As contribuigdes dos associados serdo reguladas em Assev%wté;féi‘é *Gé%’éi -
i siaric
Art. 8° - S3o direitos dos associados: CORPERS 70
a) O direito de voto e de concorrer as eleigdes, podendo ser votados pa;a C?ﬂﬁs d;rftlvos
( desde que atendam ao disposto no §2° do art. 13;
b) Utilizar-se de todos os servigos da associagéo e partlmpa de s
promogbes, 4 fe .
¢) Propor por escrito ou verbalmente a Diretoria, quaisquer medidas de provento para a
Associagao;
d) Recorrer dos atos da diretoria, quando os julgar prejudiciais acs seus dnrentos e,
e) Requerer informagtes sobre os assuntos que lhe digam respeito e solicitar
esclarecimento sobre as atividades da Associagao.

Art. 9° - Séo deveres dos associados:
a) Acatar os atos da Assembléia Geral e da diretoria;
b) Obedecer ao estatuto da entidade;
c) Participar e colaborar nas iniciativas da entidade;
d) Desenvolver o espirito de cooperagéo e unidade no seio da Associago,
e) Reembolsar a Associagdo dos prejunzos causados aos seus pertences patnmonlais

AUTENT!'\"AJ\’? -
Autentico & prasents c6i

ica por ger remudu(;ée {tal 4/
za do orlginal apresentano, dot

12 O FIlCyo

ﬂ‘}f REGISTIRO wm 1L /o
“ }« TITULOS n DOCI} WHTOS 3
s PESE0OAS JU}/ DICAS i

Tal; (49) 33443429 SN ;
89990-000 ffio Lourengo g @0este - SC ha. LA o , ) ' |
Marcos A, ( &eveﬁ Oficiat Désignado Port, 044/2607 dioie Schai Loal - Tabalm,@ub'm |




ash L.
f)y Comparecer em reunides, quando convidado pela diretoria e Assembléias convocadas, ( Z
acatando suas determinag¢des, quando das mesmas forem aprovadas pela maioria \‘
absoluta dos associados presentes;
g) Manter sua contribuicdo em dia , conforme estipulado pela Assembieia Geral,
h) Desenvolver qualquer tipo de trabalho comunitario, de forma voluntaria; e,
iy Colaborar com fins de angariar fundos para a Associagao.

(1‘
"m f\ . 8o

Art. 10° - Sao passiveis de punigdo temporaria ou de exclusdo definitiva do quadro social,
havendo justa causa, os associados que infringirem este estatuto, desde que sua
transgressdo seja indicada mediante requerimento dirigido a diretoria que, frente a
procedéncia da solicitagdo, devera submeté-la a Assembléia Geral, convocada
especialmente para este fim, para deliberagao fundamentada, assegurado o amplo dlrento de
defesa do associado em questéo.

Il - DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAMENTO
Art. 11° - A Associagao exercera suas fungbes através dos seguintes 6rgéos:
a) Assembléia Geral;
b) Diretoria; e,
( c) Conselho Comunitario.

Art. 12° - A ASSEMBLEIA GERAL, 6rgao maximo de deliberagdo da Associagdo sera
composta por seus associados, e ocorrerd ordinariamente a cada ano, no ultimo sabado do
més de novembro para avaliagdo e prestacdo de contas da Diretoria, discusséo e aprovagéo
de planos, projetos e assuntos gerais. Devera ordinariamente, ocorrer a cada 4 anos para
eleigio da Diretoria e do Conselho Comunitario e extraordinariamente podera ser convocada
para destituicdo dos dirigentes e alteragdo estatutaria, respeitando-se o disposto no §1°.

§ 1° - A ASSEMBLEIA GERAL podera ser convocada extraordinariamente pela maioria da
diretoria, por um tergo dos associados fundadores ou, no minimo, um quinto dos associados
(colaboradores ou efetivos), para discusséo e deciséo relativa a assuntos de interesse geral.
Quando a deliberagdo se relacionar a destituicdo de dirigentes ou alteragéo estatutéaria sera
exigido o voto concorde de dois tergos dos presentes & Assembléia especialmente
convocada para esse fim, nao podendo ela deliberar, em primeira convocagéo, sem a
maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um tergo nas convocagdes
seguintes.

§2° - A convocago devera ser feita com antecedéncia minima de oito dias, atraves de edital
ou comunicado afixado na sede da Associago e estldio, bem como na sede das eni
que compdem o Consetho Comunitario e com divulgagéo através g’ pgef
chamadas diarias durante a programagéio da emissora, deven&f SBBUter

pauta da reunigo. ‘

§3° - A ASSEMBLEIA GERAL deliberara em primeira convoce?géo sormen cqrm metad;E
mais um dos associados aptos a votar e, em segunda convocagao trl minutgs-dpos co

§4° - A ASSEMBLEIA GERAL convocada para fins eleitorais, aliena de bens iméveis ou
méveis ou extingdo da entidade, devera ser convocada com trinta dias de antecedéncia e,
mediante voto dos associados em dia com suas
seis meses, respeitadas as dlsposu;oes do §1°

/‘*',5 ERTICAC

.ment:co a preaneme A
tiia por ser reprcducio ol 4
| co do orlging! agresentado, dix

igagd iais fili ) [? )
obrigagdes sociais filia g\é)pe & et
l CO\,:(A_EE\_\)".@ )
I "f‘( g

[ (49) '33«1”‘«:{' 2 4
89990-00" S0 l ourengs {do Oeste 5C

Y A0 R AN
Marcos A. Chaves - Ot})éﬂ Designado Port, 04 / «}J LOBI0 Setion Lot - Thidl Sdbst/ i _




88% ©,

<+, ’

y - | . 7
§5° - As decisdes da ASSEMBLEIA GERAL obrigam todos os Associados, mesmo osw! ‘
discordantes ou ausentes. Ut %@@f

Art. 13° - A Diretoria da Associagéo, 6rgdo executivo e administrativo, sera composta por um
Presidente, Vice-Presidente, Secretario, Tesoureiro e Diretor Administrativo, eleitos em
Assembléia Geral para um mandato de 4 anos, permitida a reeleigéo.

§1° - A Diretoria da Associagéo podera ser substituida, para finalizagdo do mandato, no todo
ou em parte, mediante deciséo em Assembléia Geral, respeitadas as disposi¢oes do §1°.

§2° - Apenas fardo parte da Diretoria brasileiros natos ou naturalizados ha mais de 10 (dez)
anos e maiores de 18 anos ou emancipados, cujas residéncias sejam situadas na area da
comunidade atendida e ainda, tais dirigentes ndo poderéo estar no exercicio de mandato
eletivo que thes assegure imunidade partamentar ou fungdo da qual decorra foro especial.

Art. 14° - S&o atribuigbes:
Iy Da Diretoria:
/ a) Administrar e superintender os trabathos e o patriménio da entidade.
( b) Convocar as reunides e Assembléias Gerais;
c) Representar a Associag@o em atos publicos ou internos.
d) Realizar todos atos necessarios ao desenvolvimento da Associagao.
e) Apresentar relatério anual a Assembléia Geral, acerca do Balango Patrimonial e o
Relatério de Atividades; ‘
f) Prestar as contas ao final de cada exercicio financeiro.
g) Desenvolver e promover o intercambio com a comunidade e entidades afins
h) Criar e instalar servigos e Depattamentos para a realizag r@wdesenvewimentw
finalidades da entidade; SERVIGD PUBLICO FEDERA
i) Alienar, decidir sobre aquisi¢do e constituir 6nus sobre bens méve@ g méveié"mé@ifa te
autorizacdo da Assembléia Geral; £ ORIGIMAL

)
I1) De cada dirigente: 0 JUN <y ]

a) Compete ao Presidente: Administrar e representaf atiwa o ivamente,
juridicamente ou extrajudicialmente a Associagdo; Movi ar conta bancatia
conjunta da entidade, assinar juntamente com o tesoureiro as-obrigacoes financeiras,
cheques, balangos, contratos, ajustes ou convénios de interesse da associagéo;

{ Convocar e Presidir reuniées ordinarias e extraordinarias da diretoria e Assembléia

o Geral: Contratar e demitir funciondarios, apds, parecer e aprovagado da Diretoria;
Realizar todos os atos atinentes ao seu cargo e ao fiel cumprimento dos objetivos da
Associagao; Cumprir e divulgar todos os objetivos da Associagéo; Votar e deter o voto
de desempate nas deliberagdes da diretoria e em Assembléia Geral; Praticar todos os
atos necessarios a administragido da entidade, organizar seus servigos e
Departamentos; e, Participar e presidir as reunides do Conselho Comunitario.

b) Compete ao Vice-Presidente: Auxiliar o presidente em todas as suas competéncias;
e, Substituir o presidente nas suas auséncias e/ou impedimentos.

c) Compete ao Secretario: Realizar todos os servigos atinentes ao funcionamento da
secretaria, organizando ficharios, cadastramento de associados, secretariar as
reunibes da diretoria, lavrar as atas, ter sob sua guarda os livros, atas e pareceres da
entidade, bem como todos os documentos relativos a secretaria; e, Organizar relatorio
anual das atividades %ﬁafmﬂhar toda a correspondéncia da entidade e associados.

‘kﬁsrh juntamente com o Presidente, as obrigagoes

mercantis, chequgs; bajaa@ms @\ ocumentos que importem em responsabilidade
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financeira ou patrimonial da associagdo; Promover a arrecadagdo e contabilizagg§o &g . @‘ﬁ' A
das contribuicbes dos associados e demais receitas; e, Controlar os recursos,
receitas e despesas da Associagdo, prestando contas das atividades financeiras na
Assembiléia Geral Anual.

e) Compete ao Diretor Administrativo: Auxiliar na administragdo da Associagéo; e,
difundir e propagar os objetivos da Associagéo entre a comunidade e associados.

it

Art. 15° - O Conselho Comunitario, eleito em Assembléia Geral para mandato igual ao da
Diretoria, sera composto por, no minimo, cinco pessoas representantes de entidades da
comunidade local, tais como associacbes de classe, beneméritas, religiosas ou de
moradores, desde que legalmente instituidas, com o objetivo de acompanhar a programagao
da emissora, com vista ao atendimento do interesse exclusivo da comunidade.

§1° - O Conselho Comunitario devera organizar-se através de seu regimento interno e
cumprira as atribuicdes definidas pela legisiagéo vigente sobre o servigo de radiodifusao
comunitaria, devendo periodicamente elaborar relatério resumido contendo a descrigdo da
grade de programacgéo, bem como sua avaliagao.

“’ §2° - O Conselho Comunitario sera constituido somente apds a outorga dada pelo Ministério
das Comunicagdes para exploragao do servigo de radiodifus&o comunitaria.

IV - DAS ELEIGOES
Art. 16° - As chapas para a diretoria estardo aptas, se entregues até trés dias antes da
Assembléia Geral de eleicdo, por requerimento a Comissdo eleitoral, acompanhada de
nominata completa e pelo devido expresso consentimento de seus membros bem como do
referendum de, no minimo , um décimo de associados aptos a votar.

§1° - E vedada a participagédo de associados em mais de uma chapa, bem como o voto
cumulativo ou por procuragao.

§2° - Poder#o participar das chapas somente Associados gue fagam parte da Entidade a
mais de 1 ano e que tenham trabalho ativo na comunidade a mais de 5 anos.

§3° - A diretoria sera formada pela chapa que alcangar a maioria dos votos ou de acordo
com a proporcionalidade dos votos obtidos por cada chapa, desde que obtido o minimo de
vinte por cento dos votos validos totalizados no processo eleitoral. A escolha do critério para
contagem ser4 decidida no inicio da ASSEMBLEIA GERAL.

o

V - DA PROGRAMAGAO |
Art. 17° - A programagdo da emissora, deverad respeitar t qqi plos e -
dispostas na legislagao vigente no terrnténo nacional sobre radi (L (y 30.comul

Paragrafo Unico - Serd vedada a transferéncia da outorga e a J‘ W@gﬁp‘, de re 3? S,
excetuadas as situagtes de guerra, calamidade publica, Eﬁmemla As” smlsao
is~"Também

obrigatorias dos Poderes Executivo, Judiciario e Legislativo, deffinidas/e,
vedada a cessao ou arrendamento da emissora do Servigo de’ Radiogittsao. Cumumtau

de horarios de sua programagao.

Vi - DA RECEITA E DO PATRIMONIO
Art. 18° - A Fonte de recursos, Patriménio e Receita da Associagdo sera composto pelas
contribuicdes sociais definidas pela: Ass bléia Geral, pelas doagbes, auxilios e
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subvencodes, pelos bens moveis ou imodveis, pelas rendas e juros de depositos bancarios e i&
aplicagdo financeira, pelos saldos de exercicios financeiros anteriores transferidos para-a CD/
conta patrimonial, por valores advindos de suas atividades comunitarias, bem como por’a R
aqueles decorrentes do patrocinio sob forma de apoio cultural. T

Paragrafo Unico - Toda receita ou despesa devera ser aprovada pela diretoria e nenhum
membro de seu quadro diretivo sera remunerado.

Vil - DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUGAO
Art. 19° - Este estatuto podera ser reformado, no todo ou em parte, com prévia autorizacio
da Secretaria Executiva do Conselho de Defesa Nacional e por deliberacdo da Assembléia
Geral Extraordinaria, especialmente convocada para este fim, sendo exigido o voto concorde
de dois tergos dos presentes a Assembléia, ndo podendo ela deliberar, em primeira
convocagdo, sem a maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um tergo nas
convocagdes seguintes.

Art. 20° - A disssolug@o da Associagdo ocorrerd segundo decisdo da Assembléia Geral, e o
, remanescente de seu patrimonio liguido, sera destinado a entidade de fins ndo econdmicos
! congénere, definida na Assembléia, obedecendo a votagdo os mesmos critérios
estabelecidos no artigo anterior.

VIll - DISPOSICOES FINAIS

Art. 21° - Sao membros fundadores da entidade: VALDOCIR GREGORIO BOTTEGA,
brasileiro, casado, empresario, residente e domiciliado a4 Rua José Fabro, 73, Centro, CEP
89998-000, municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina, portador da cedula de
identidade, RG n. 17R-1.120.160 SSP/SC e do CPF 532.736.219- 15; ROGERIO ACACIO
MASCARELLO, brasileiro, casado, funcionario publico, residente e domiciliado a Av.
Castelo Branco, 03, Centro, CEP 89998-000, municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa
Catarina, portador da cédula de identidade, RG n. 1.698.463 SSP/SC e do CPF
505.885.279-53; LAERCIO BOTTEGA, brasileiro, solteiro, de maior, funciondrio publico,
residente e domiciliado a Rod. SC 468, KM 12,5, Centro, CEP 89998-000, municipio de
Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina, portador da cédula de identidade, RG .
3.832.390 SSP/SC e do CPF 025.136.349-00; ADILSON GRANZOTO brasdetro casado

HOFFMANN bras;leuro casado empresario, residente e mggqqa Ru/a »;J;,oﬁé ﬁ.}%@g , 04,
Centro, CEP 89998-000, municipio de Novo Horizonte, Estago de Santa Catarmd po tador
da cédula de identidade, RG n. 2.433.942 SSP/SC e do CPF 405.270 §4988.. 110

Art. 22° - A primeira diretoria 'da entidade sera forma , p en :
Presidente: VALDOCIR GREGORIO BOTTEGA, brasileiro, casiiii empresario, residente

e domiciliado a Rua José Fabro, 73, Centro, CEP 89998-000, mugicipio de-Novo Horizonte,
Estado de Santa Catarina, portador da cédula de identidade, RG n 47R<1.120.160 SSP/SC
e do CPF 532.736.219-15; Vice-Presidente: ROGERIO ACACIO MASCARELLO,
brasileiro, casado, funcionario pablico, residente e domiciliado a Av. Castelo Branco, 03,
Centro, CEP 89998-000, municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina, portador
da cédula de identidade, RG n. 1.698.463 SSP/SC e do CPF 595.885.279-53; Secretario:
LAERCIO BOTTEGA, brasileiro, solteiro, de maior, funcionario publico, residente e
domiciliado & Rod. SC 468 KM 12,5;.Centro, CEP 89998-000, municipio de Novg | Honz ,k st

AUTENT!GA(;A@ e // iz Jw,,\x
Cd‘

wtentlco a presente cépb TABELIAD «
@ por ser reproducio fie { Lt, e H “;

TITULOS B E 1‘ 7\ le Vo (.‘“Q’ vt SOTE ﬁf\?&(jg d \ 3 BRO LOVERLe ’
PESQ(JAU (,As / v 'g\ g WG
Tel: (49).334% 4,29 iujifgw ig%gg ﬁg& ) R
89990000 Sdo Lourengy” do Oeste - SC ’ Q 0 ki o
Maress A “haves . Oficial Desianado Port, 04412007 -

ole mmn mi ﬁme K4 Safbb?é ;(i??




Estado de Santa Catarina, portador da cédula de identidade, RG n. 3.832.390 SSP/SC e do

CPF 025.136.349-00; Tesoureiro: ADILSON GRANZOTO, brasileiro, casado, despachante‘* : [;é

de transito, residente e domiciliado a Rua Anténio Lazarin, 03, Centro, CEP 89998-000,

municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina, portador da cédula de ldentldadeﬁ) Q/
RG n. 2.433.276 SSP/SC e do CPF 937.883.989-49; e, Diretor Administrativd: “'s . L
JOCEANDRO HOFFMANN, brasileiro, casado, empresario, residente e domiciliado a Rua -
José Fabio, 04, Centro, CEP 89998-000, municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa

Catarina, portador da cédula de identidade, RG n. 2.433.942 SSP/SC e do CPF

905.270.549-68.

Art. 23° - Os casos omissos neste estatuto serdo resolvidos pela diretoria , com recurse a
ASSEMBLEIA GERAL, pelo associado que se achar prejudicado.

Art. 24° - O presente estatuto foi aprovado na ASSEMBLEIA GERAL de 12/02/2008 e entra
em vigor na data de sua inscrigdo no registro de pessoas juridicas, averbando-se a este

registro todas as alteragées por que passar.

(,NOVO HORIZONTE/SC, 12 de fevereiro de 2008.
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NOVO HORIZONTE/SC, 15 de janeiro de 2008. 5@% Co,

/2
7

Q
b OS -

EDITAL DE CONVOCAGAO

Eu, VALDOCIR GREGORIO BOTTEGA, brasileiro, casado, empresario,
residente e domiciliado a Rua José Fabro, 73, Centro, CEP 89998-000, municipio
de Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina, portador da cédula de identidade,

RG n. 177R-1.120.160 SSP/SC e do CPF 532.736.219-15, convoco a comunidade
do Municipio para uma assembléia no dia 12 de fevereiro de 2008 as 8h e 30min
com o proposito de constituicdo de uma Associagdo, sera tratado tambem da
eleicdo da diretoria e a formulagédo do Estatuto Social.

Enderego da Assembléia: Av. Castelo Branco, 03, Centro

Conto com sua presenga.

VALDOCM RE"" éR|o BOTTEGA
CPF 532.736.219-15
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ASSOCIAQI\O COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE :
Av. Castelo Branco, 03, Centro, CEP 89998-000 ans [,

Novo Horizonte — SC &
© N7
~ %’\;" @//
RELACAO DOS MEMBROS DA DIRETORIA %@@
R . g2

Presidente: VALDOCIR GREGORIO BOTTEGA, brasileiro, casado,
empresario, residente e domiciliado a Rua José Fabro, 73, Centro, CEP 839998-
000, municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina, portador da
cédula de identidade, RG n. 17R-1.120.160 SSP/SC e do CPF 532.736.219-15;

Vice-Presidente: ROGERIO ACACIO MASCARELLO, brasileiro, casado,

funciondrio publico, residente e domiciliado a Av. Castelo Branco, 03, Centro,

CEP 89998-000, municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina,

portador da cédula de identidade, RG n. 1.698.463 SSP/SC e do CPF
595.885.279-53;

Secretario: LAERCIO BOTTEGA, brasileiro, solteiro, de maior, funcionario
publico, residente e domiciliado & Rod. SC 468, KM 12,5, Centro, CEP 89998-
000, municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina, portador da
cédula de identidade, RG n. 3.832.390 SSP/SC e do CPF 025.136.349-00;

Tesoureiro: ADILSON GRANZOTO, brasileiro, casado, despachante de
transito, residente e domiciliado a Rua Antbnio Lazarin, 03, Centro, CEP
89998-000, municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina, portador
da cédula de identidade, RG n. 2.433.276 SSP/SC e do CPF 937.883.989-49;
e,

Diretor Administrativo: JOCEANDRO HOFFMANN, brasileiro, casado,
empresario, residente e domiciliado & Rua José Fabio, 04, Centro, CEP 89998-
000, municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina, portador da
cédula de identidade, RG n. 2.433.942 SSP/SC e do CPF 905.270.549-68.
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ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE
Av. Castelo Branco, 03, Centro, CEP 89998-000
Novo Horizonte — SC

RELAGAO DOS ASSOCIADOS FUNDADORES

Presidente: VALDOCIR GREGORIO BOTTEGA, brasileiro, casado,
empresario, residente e domiciliado a Rua José Fabro, 73, Centro, CEP 89998-
000, municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina, portador da
cédula de identidade, RG n. 17R-1.120.160 SSP/SC e do CPF 532.736.219-15;

Vice-Presidente: ROGERIO ACACIO MASCARELLO, brasileiro, casado,
funcionario publico, residente e domiciliado a Av. Castelo Branco, 03, Centro,
CEP 89998-000, municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina,
portador da cédula de identidade, RG n. 1.698.463 SSP/SC e do CPF

595.885.279-53;

Secretario: LAERCIO BOTTEGA, brasileiro, solteiro, de maior, funcionario
publico, residente e domiciliado & Rod. SC 468, KM 12,5, Centro, CEP 839998~
000, municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina, portador da
cédula de identidade, RG n. 3.832.390 SSP/SC e do CPF 025.136.349-00;

Tesoureiro: ADILSON GRANZOTO, brasileiro, casado, despachante de
transito, residente e domiciliado & Rua Anténio Lazarin, 03, Centro, CEP
89998-000, municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina, portador
da cédula de identidade, RG n. 2.433.276 SSP/SC e do CPF 937.883.989-49;

€,

Diretor Administrativo: JOCEANDRO HOFFMANN, brasileiro, casado,
empresario, residente e domiciliado & Rua José Fabio, 04, Centro, CEP 83998-
000, municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa Catarinar-pertadar.da
cédula de identidade, RG n. 2.433.942 SSP/SC e do CPF 905, @?@@4@—% LICO FEDERAL
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ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE i DO
Av. Castelo Branco, 03, Centro, CEP 89998-000 w*- ' 3‘3
Novo Horizonte — SC % @8 %@@

RELAGAO DOS MEMBROS DA ASSOCIAGAO

ADILSON GRANZOTO, brasileiro, casado, despachante de transito, residente
e domiciliado a Rua Antdnio Lazarin, 03, Centro, CEP 89998-000, municipio de
Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina, portador da cédula de identidade,
RG n. 2.433.276 SSP/SC e do CPF 937.883.989-49;

JOCEANDRO HOFFMANN, brasileiro, casado, empresario, residente e
domiciliado a Rua José Fabio, 04, Centro, CEP 89998-000, municipio de Novo
Horizonte, Estado de Santa Catarina, portador da cédula de identidade, RG n.
2.433.942 SSP/SC e do CPF 905.270.549-68;

LAERCIO BOTTEGA, brasileiro, solteiro, de maior, funcionario publico,
residente e domiciliado a Rod. SC 468, KM 12,5, Centro, CEP 89998-000,
municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina, portador da cédula de
identidade, RG n. 3.832.390 SSP/SC e do CPF 025.136.349-00; '

ROGERIO ACACIO MASCARELLO, brasileiro, casado, funcionario publico,
residente e domiciliado a Av. Castelo Branco, 03, Centro, CEP 89998-000,
municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina, portador da cédula de
identidade, RG n. 1.698.463 SSP/SC e do CPF 595.885.279-53; e,

VALDOCIR GREGORIO BOTTEGA, brasileiro, casado, emprésério, residente
e domiciliado a Rua José Fabro, 73, Centro, CEP 89998-000, municipio de
Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina, portador da cédula de identidade,
RG n. 17R-1.120.160 SSP/SC e do CPF 532.736.219-15.
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DECLARACAO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE %& 49; @g,o"
W ©8 -
Eu, VALDOCIR GREGORIO BOTIEGA, na qudlidade de representante legal da
ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE, declaro para os
devidos fins que:

e 0 endereco completo da sede da enfidade é & Av. Casfelo Branco, 03,
Centro, CEP 89998-000, Municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa
Cataring;

e todos os dirigentes da entidade residem na drea da comunidade a ser
atendida pela estacdo;

e a entidade ndo & executante de qualquer moddlidade de servico dé
radiodifusdo, inclusive comunitdria, ou de qualquer servico de distribuicdo
de sinais de televisGo mediante assinatura, bem como a entidade ndo tem
como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas que,
nessas condicdes, participem de outra entidade detentora de outorga
para execucdo de qualguer dos servicos mencionados;

e 0 nome fantasia da Entidade ou da emissora, se este for ufilizado, serd:

e 0 local pretendido para a instalacdo do sistema irradiante possibilita o
atendimento do disposto no subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da Norma
Complementar n° 1/2004.

e as coordenadas geogrdficas, na padronizagdo WGS 84, sdo: 26°526'46" de
latitude e 52°W 49'57" de longitude e o enderego proposto para instalagdo
do sistema iradiante é: Av. Castelo Branco, 03, Centro, CEP 89998-000,
Municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa Cataring;

e a entidade apresentard Projeto Técnico de acordo com as disposicdes da
Norma Complementar n.1/2004 e com os dados indicados em seu
requerimento, caso seja selecionada;

o a Enfidade requerente ndo possui qualguer vinculo de subordinagdo ou
que a sujeite a geréncia, a administragc&o, ao domlmwmaﬁa@@v@w
orientac@o de qualquer outra entidade, em respeito d"kﬂ@@@&ﬁ@ HoFGHERAL.
da lei 9612/98. fdicdsiério das Comunicagbes

GONR {) ORIGINAL

Novo Horizonte/SC, 19 de fevereiro de 2008. o0 JUN o
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ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE
Rua Ernesto Beuter, 592, Centro
S&o Lourengo do Oeste / SC

CEP 89990-000




N ) K.
DECLARACAO 2, o

A ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE,
inscrita no CNPJ sob o n. 09.362.247/0001-22, com sede & Av. Castelo Branco,
03, Centro, CEP 89998-000, Municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa
Catarina, através de seus abaixo assinados, declara para os devidos fins, que:
COMPROMETE-SE AO FIEL CUMPRIMENTO DE TODAS AS NORMAS E LEIS
ESTABELECIDAS PARA O SERVIGO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA.

NOVO HORIZONTE/SC, 19 de fevereiro de 2008.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

/

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que frata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso tofal

poio. & iniciativey da ASSOCIAQAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE, inscrita no CNPJ sob o n.
A?Ljéj ,2¥ 7 , que tem por interesse executar o Servico de RadiodifusGo Comunitdria na cidade de NOVO
HORIZONTE/SC."
Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestacdo do Servico.
Ne NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO CEP ASSINATURA ) /
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MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Noés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total
apoio & 1n19/0’r a da A OCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE, inscrita no CNPJ sob o n.

M}ég% -} ﬂ&f?i , que tem por inferesse executar o Servico de RadiodifusGo Comunitdria na cidade de NOVO
HORIZONTE/SC.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestacéo do Servico.

N# NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO CEP ASSINATURA
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Z?%z 7 20007 57
HORIZONTE/SC.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagéo do Servico.

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que frata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total
& iniciativa da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE,
, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitdria na cidade de NOVO

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

inscrita no CNPJ sob o n.

Ne NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO CEP ASSINATURA
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n* 1/20

I

04, demonstramos o nosso tofal

apoio & iniciafi da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE, inscrita no CNP] sob o n.
(}9 JRLYF 00@/ - /4 , que fem por inferesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitdria na cidade de NOVO
HORIZONTE/SC.
Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados est&o situados na drea pretendida para a prestagdo do Servico.

N2 NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO CEP 5 ASSINATURA
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

N*s’,/QBchxo assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total

io & lmcm’nvo/ da ASSOCIAQAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE,

00 o/ YF

Aﬁrmcmos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na drea pretendida para a prestagéo do Servico.

& (Q@{;,j J7 , que tem por interesse executar o Servico de RadiodifusGo
HORIZONTE/S

inscrita no CNPJ sob o n.
Comunitdria na cidade de NOVO

N2 NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO CEP ASSINATURA
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MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que frata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total

000/ - 74,

da ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE,

inscrita

no CNPJ

sob o n.

que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo  Comunitdria na cidade de NOVO

HORIZONTE/SC
Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados est@o situados na drea pretendida para a presfqgoo do Servico.
Ne NOME LEGIVEL IDENTIDADE . ENDERECO CEP ASSINATURA
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n? 1/2004, demonstramos o nosso total

da

04- 22 .

a inici

204 00

%RIZO NTE/SC.

ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE,

inscrita

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na dreda pretendida para a prestaco do Servico.

no CNPJ sob o
que tem por interesse executar o Servico de RadicdifusGo Comunitdria na cidade de NOVO

n.

N2 NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO CEP ASSINATURA
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MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

No&s, abaixo- ossmodos, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonsfromos o nosso totdl

;s

gque tem por

omvo dcx ASSOCIAC_;AO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE,

interesse executar:

IHSCFIT% no CNPJ

sob o

- N,

o Serwgo de RadiodifusGo Comunitdria na cidade de NOVYO
HOR‘ZONTE/SC .
Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo |nd1codos estdo situados n@o &rea pretendida para a prestacéo do Servico.
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MANIFESTAGCAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total
apoio & lmcmh/d da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE, inscrita no CNPJ sob o n.

300 77/ ! - /2 , que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitdria na cidade de NOVO
HORlZCiNTE/sC '

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestacdo do Servico.
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MANIFESTAC_;/'\O DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos abaixo-assinados, nos fermos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n2 1/2004, demonstramos o nosso total

ap InIClO7ZCl da A ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE, ins’crh‘q no CNPJ
& 2611 00l -2

’

sob o n.

que tem por interesse executar o Servico de RadiodifusGo  Comunitdriac na cidade de NOYO

HORIZONTE/SC. ’ ‘

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados est@o situados na drea pretendida para a prestacéo do Servico
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MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo- dssmodos, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n2 1/2004, demonstramos o nosso tofal

apoio o IHIC;/ ASSOCIA(;AO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE, inscrita no CNPJ
08.242. 297 /0
HéﬁlZONTE/sc‘;

sob o n.
, que tem por interesse executar o Servico de RadiodifusGo Comunitdria na cidade de NOVO

Afirmamos ainda gue os enderecos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagdo do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n* 1/2004, demonstramos o nosso total

apoio & injci da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE, inscritat no CNPJ sob o n.

Qﬁ «3[7 W , que fem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitdria na cidade de NOVO

HORTZCNTE/SC’

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagdo do Servico.

Ne NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO CEP ASSINATURA __
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MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que frata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total
muw da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE, inscrita no CNPJ sob o n.
jéﬁqé/ Zg) , que tem por interesse executar o Servico de RadiodifusGo Comunitdria na cidade de NOVO

HORIZONTE/SC.
Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagéio do Servico. /)
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MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, obaixo assinados, nos termos de que frata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total

apgio A tivg. da ASSQCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE, inscrita no CNPJ sob o n.
%j@{ ; 7/0&@ /- , que fem por interesse executar o Servico de RadiodifusGo Comunitéria na cidade de NOVO
HORIZONTE/SC.
Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na Grea pretendida para a prestacdo do Servico.

Ne NOME LEGIVEL IDENTIDADE NDERECO CEP ASSIQATURA
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MINISTERIO DAS COMUNICAQOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
Depto. de Outorga de Servigos de Radiodifuséo
AIC Sr. Carlos Alberto Freire Rezende

HIMIETERIO DAS COMUNMIGL CSES

Diretor do Depto. De Outorga de Servigo BRASILL . OF
elor . S.

SI000 010027200832
Assunto: AVISO DE HABILITAGAO SEAPISE
Processo n.° 53000.008174/2008 TUNR00B-08 113

NOVO HORIZONTE — SANTA CATARINA

A ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE, inscrita no CNPJ
sob o n. 09.362.247/0001-22, com sede a Av. Castelo Branco, 03, Centro, CEP 89998-000, Municipio de
Novo Horizonte, Estado de Santa Catarina, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e
devidamente registrada nos 6rgéos competentes, vem, respeitosamente a presenga de Vossa Exceléncia,
em atendimento ao Aviso n.°.06/2007, apresentar a documentagdo de que trata o item 7.2,4
(Manifestacdes de Apoio) da Norma no 1/2004 — Norma Complementar do Servigo de Radiodifuséo
Comunitaria, aprovada pela Portaria MC no 103, de 23 de Janeiro de 2004, publicada no Diario Oficial da

Unido de 27 de outubro de 2005 subseqiiente.

MANIFESTACOES DE APOIO TOTAL
Manifestagtes de Apoio Individuais X <X
Manifestages de Apoio Coletivas — Abaixo Assinado 3 é d?
Manifestagdes de Apoio de Pessoas Juridicas ‘/( s
Manifestagdo de Apoio da Entidade Solicitante ] X o X
SOMATORIO 3 é; Q

VAL R‘éREGéRlo BOTTgéA
CPF 532.736.219-15
Presidente '\%




MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que frafa o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total
apoio & iniciativa da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE, inscrita no CNPJ sob o n.

L7 o?%/ﬂ&ﬁ/—o?z , que tem por interesse execufar o Servico de Radiodifuséo Comunitaria na cdade de NOVO
HORIZONTE/SC.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estto situados na drea pretendida para a prestagdo do Servico
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iniciativa da ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORlZONg

MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

QNPJ sob o n.

0@ 3LELYA/000/-L7. , que tem por inferesse executar o Servico de Radiodifuséo idade de NOVO
HORIZONTE/SC.
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MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-ass

apoio & inici da ASSOCIAQAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVYO
()Q 3E3 o?(ﬁ’/ﬁﬂﬁﬂ'« , que tem por interesse executar o Servico de Radi
HORIZONTE/SC.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados esto situados na drea pretendida g

, demonstramos o nosso total
inscrita no CNPJ sob o n.
4ridy na cidade de NOVO
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Nés, abaixo-assinados, nos fermos de que frata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/

|n|c1c1'r/|va dc ASSOCIAQAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO

OOIO a

ﬁﬁ’ 349 d4F
HORIZONTE/SC.

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

"HORIZONTE, }

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na drea pretendida para cpres’rcg%

NOVO HORZONTE/SC ()3 de 174RLD
{

de 2008
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5 - MANIFESTAGCAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinadg)
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Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementa 2 nstramos o nosso total
& inicigtiya da ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HO irgcrith ino CNPJ sob o n.

()g Béfﬁ‘ﬁ/ﬁé@f , que tem por inferesse executar o Servico de Rodlod;f% huniari f%‘o cidode de NOVYO
HORIZONTE/SC. !

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados esté&o situados na drea pretendida para Sticao-8 nico.
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j ;a\»gﬁ MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total
apoio @& mlcm iva da ASSOCIA(;AO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE, inscrita no CNPJ sob o n.

09 ﬁéfﬁ?q {7&9/—- , que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitdria na cidade de NOVO
HORIZONTE/SC.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na drea prefendida para a prestagdo do Servico.
N2 NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO CEP ASSINATURA
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Nés, abaixo-assinados, nos termos de que frata o subitem 7.2.4 da Norma Corg'\
poio & iniciafiva da ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVQ
, Que tem por interesse executar o Servico .de R

09 F68 I4F/ 000~ 25
HORIZONTE/SC.

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (aba}g
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emonstramos o nosso total
rifc no CNPJ sob o n.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na drea pretenmﬁl a prestacdo do Servico
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Nés, abaixo-assinados, nos termos de que frata o subitem 7.2.4 da Norma Complemgm.
ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE W

, que tem por interesse executar o Servigo Ed

iniciatiy,

HORIZONTE/SC!

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na drea pﬁe

MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

G HORIZONTE,
difusé@o §omuni‘réria na cidade de NOVO

inscrita

tacdo do Servico.

ge-r®=1/2004, demonstramos o nosso total
no CNPJ

sob o n.
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Nés, abaixo-assinados, nos fermos de que trata o subitem 7.2.4 da Norm“ Wemem‘c n§1/2004 demonstramos o nosso total

& iniciagtiva da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE ¢ J’; H@{l ONTE, inscrita no CNPJ sob o n.
0%5é§4§ﬁ7/0&7§/-’9?4€ , que tem por interesse executar o Servico {de © Fomum‘rano na cidade de NOVO
HORIZONTE/SC.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na drea p"etendxd’v_pq;q a prestacéo do Servico.
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MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-gmsgmw;a

!

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norn ozKl@n’@eme tar n® 1/2004, demonstramos o nosso fotal

apoio & iniciativa da ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE E@V@ inscrita no CNPJ sob o n.
03 362 O?L[Z/OQ@/XZ , que tem por inferesse executar o Serwgc jr= e %d)o% scao§ Comum'forlo na cidade de NOVO
HORIZONTE/SC.
Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na drea jprek cﬂes’rogco do Servico.
N2 NOME LEGIVEL IDENTIDADE EN CEP ASSINATURA
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da qumc Co cigian 1/2004, demonsiramos o nosso total
apoio & iniciafiva da ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL » NQYO HQRIZONTE, inscrita no CNPJ sob o n.

09 35639 SYZ1000/- 82 , que fem por interesse executar o Ser\ugé =Radiodifusio Comunitéria na cidade de NOVO
HORIZONTE/SC.

Aﬁrmomos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na ared- a é: prestacéo do Servico.
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apoio a

09 348 Q4Z/00/- 22 ,
HORIZONTE/SC

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados naié

que tem por

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIV:

iniciafiva da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL
interesse executar o Se

DE NOV@ HORIZONTE,

‘Qm;iPe entar n® 1/2004, demonstramos o nosso fotal
inscrita no CNPJ
iSdiotifuséo Comunitdria na cidade de NOVO

sob o n.

ra a &)res’r%éo do Servico.
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Nos abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7. 2.4 da Norma Complementar n®

MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

& inicigiya da ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZON Elin

oﬁ =79 207000/~ 97

HORIZONTE/SC.

, que tem por m’reresse executar o Servico de Radiodifus@o

Cg«;@mﬁbnc na ¢

(2]

os o nosso total
§XPJ sob o n.
1_ddode de NOVO

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na area pretendida para a prestacdo do Servico. . -
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETI? :

Nés, abaixo-assinados, nos fermos de que trata o subitem 7.2.4 da ng‘ o
1mc1c1/|vc1 do ASSOCIAQAO COMUNITARIA E CULTURAL [EEj

, que tem por interesse executar o Servﬁg‘

ap oio &

aﬁ 362 3497
HORIZONTE/SC.

0001 -2

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na ér.

H

‘é‘ K
SRR el

a preﬁendldu para oiges’rcggo do Servico.
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Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem %

apoioc & 1n|c1cmvo da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CiJLT.

inscrita no

Cgmp!emem‘ar n® 1/2004, demonstramos o nosso total
WO HORIZONTE,

CNPJ sob o n.

52 ES L7 29’7/ 95 , que fem por interesse execut e%Rcdiodifuséo Comunitdria na cidade de NOVO
HORIZONTE/SC. : i

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo sityod ﬁd.& para a prestacdo do Servico.
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MANIFESTACAQ DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

°‘1/2004, demoenstramos o nosso total

iniciaiva da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE § E, mscrl’ro no CNPJ sob o n.

/)(73 BéZ o?‘/‘?/ﬁﬂ?/ ,sz , gue tem por inferesse executar o Serwgo
FORIZONTE/SC. '

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na drea préte
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MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-cssinodo)

-

Nés, abaixo-assinados, nos fermos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complemen Ei i34 1%?004} deronstramos o nosso total
apoio & inigjafiva dc SSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HOB' NEE, insgrital no CNPJ sob o n.
05’ :géf Aﬁé/j/ Qf\ , que fem por interesse executar o Servico de Rodlodlffﬁs, o uBdria ina cidade de NOVO
HORIZONTE/SC. =

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na Grea pre’rendldcl patas stacie rvico.
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R " MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar:

r
apoio  a ini }9/\740;10 ASSOCIAC;AO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HOREZ

03-302 24

nstramos o nosso total
ho CNPJ sob o n.

, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusa ; fa\na cidade de NOVO
HORIZONTE/SC. )
Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na érea pretendida pcrc%’”ﬁresfcngao do Servico.
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Nés, c:bcuxo assinados, nos termos de que frata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar nt

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

nstiamos o nosso total

oio & c1c‘r a ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONF ; 'CNPJ sob o n.
i Qéf /&70; , que fem por inferesse executar o Servico de Radiodifus@o} i gxugi’rério idade de NOVO
HORIZONTE/SC e \
Aﬁrmcmos cundc gue os enderegos GbClIXO lndlCOdOS es’rco SlfUCIdOS na crec prefendldo pCll’Cl a presfogco dO SeerCO

Ne NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDER!EC}O CEP ASSINATURA
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MANIFESTA(;AO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos fermos de que ’rrc’ra o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1
& mlcm/yo da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONT

a
5& 3&? Q(—;’? "o?? , que tem por inferesse executar o Servigo de Radiodifusgo C
HORIZONTE/SC :

CNPJ sob o n.
idade de NOVO

Afirmamos ainda que os enderegos abaixo indicados esté@o situados na drea pretendida para a prestagdo do Servico.

2 7 NOME LEGIVEL 2 IDENTIDADE ;7 ENBERECO CEP ASSINATURA
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Nés, abcuxo assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, derhar

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

apoio & iniciafiva da ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE, inscrital § n.
/)‘93 %QD?L{';’/‘ Ow 0522 , que tem por interesse executar o Servio de Radiodifusdo Comunitdria | ri VO
HORIZONTE/SC. "
Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestacdo do Se ,
Ne ~NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO CEP it
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MANIFESTAGCAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados,
apoio & _in a

08 39 o?‘ﬁ?%

nos termos de que frata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n* 1/20
ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL

DE NOVO HORIZONTE, ;i

o nosso total
sob o n.

tiva

0 /%0 A>747 , gque tem por interesse executar o Servico de Radiodifuséo Com >de NOVO
HORIZONTE/SC.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na drea ére’rendida para a prestagdo do Servico.
Ne | .~ -[ /INOME LEGIVEL _ IDENTIDADE “ENDERECO ~ CEP _ASSILIATURA __ j
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)
Nos abaixo-assinados, nos fermos de que frata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demerisiramaos ks otal
iniciativa da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE, inscrita ino “CNIPJ 2 “n.
0‘3 342 ;?L)’,Z/QQO/ ny , que tem por interesse executar o Servngo de Radiodifusdo Comunitéria VO
HORIZONTE/SC! -
Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na drea prefendldc para a prestacdo do Sem/; 05
Ne NOME LEGJVEL IDENTIDADE ] ENDERECO __ CEP 5= TASSINATURA |
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MANIFESTAGAQO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos ¢ f"gss j

apoio iniciativa _ da ASSOCIA(;AO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE, inscrita no CNPJ > 6

@Q V)QZD?LI?/ 0//*\ , que tem por interesse executar o Serwgo de Radiodifusdo Comunitéria na cidade ,‘:, ’

HORIZONTE/SC = -8
Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na drea pre‘rendldo para a prestacdo do Servico.

N2 NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO CEP ASSlNATURA
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado

—

Nés, abdixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementarigs.1/2004. .demenstramos o nossg total

cpoo inj /ﬂ SSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE, inscrita no CNPJ sob*?o n.
3ézoﬂ(‘/?/a§7 f , que tem por inferesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitdria na cidade de NOVO
HORIZONTE/Sé :

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na drea pretendida para a presfc:gco do Servico.
N2 NOME LEGIVEL IDENTIDADE

ENDERECO CEP ASSII\{VATURA
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificacdo do Processo

g

Ndmero: 53000.008174/08 ‘ Localidade/UF: Novo Horizonte/S@Zg e
Entidade: ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE
Aviso: 26 Publicagdo:  05/12/2007 Prazo: 19/01/2008 Canal: 285 -

( COORDENADAS ) ( DISTANCIA )
Proposta (A) IBGE (B)
) Distancia A:B 0.22
de: 26526 265264
Latitude S2646 652640 (IBGE )
Longitude 52W4957 52W5001
Processo
“ 1. [Entregou documentagao tempestivamente? Sim

—

2. |Enderego da Antena Proposta

AV. CASTELO BRANCO, n° 03, Centro

2.1. | Enderego do Studio

AV. CASTELO BRANCO, n° 03, Centro

3. |Relagéo de concorrentes (d <= 4000 m)

Numero do Processo Distancia Status

53000.009187/08 720,00 ) EMA

4. [Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigdo (d < 4000 m)

5. |Conclusdo com base na andlise dos distanciamentos do mesmo canal ACO

. 6. |A estagdo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Sim

7. |Declaragdo do representante legal da entidade relativa ac item 6.7, 1X da Norma 02/98.

8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987

9. |A area urbana da localidade é <= 3,5 km?

10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora

AV. CASTELO BRANCO, n° 03, Centro

11. |Este enderego esta sediado na drea da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo L Sim

12. |Conclusdo da Andlise /

Em relagdo a primeira anélise téchica, o processo encontra-se instruido . (N

** Tem concotrente. .
b
\ \ ,
. ' kLUU/ (
27/06/2008 \/ Pagina 1de2




- DESPACHO CONTAGEM DE MANIFESTCAQO EM APOIO- .

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICAGAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGCOS

RADIODIFUSAO COMUNITARIA :

F’ éMC?
11

PARTICIPANTE DE AVISO

PROCESSG: '5’5’)@00~ 004 ql‘// 08 a0

CALIDADE: o0 [How W
Iﬁgtrmm:, oot 7 (me‘/ /160 #@VW’@—

- Aviso : Publicagio noDOUdodia:_/ /  Prazo expirou em:

Frente a analise inicial, cuja 1* fase inclui a validacio das manifestagées em apoio apresentadas pela
entidade requerente, em atendimento ao Aviso de habilitagiio acima especificado, constatou-se que a

entidade conta com os seguintes apoios validos:

1~ MANIFESTACOES DE APOIO

A

Soma das manifestagdes individuais apresentadas

Obs: Sido validas apenas as manifestacies completamente preenchidas e
devidamente assinadas, entendo-se que:

08 que apenas indicam como n°® da casa o termo s/n°.

- Assinatura valida pode ser rubricada ou conter apenas o nome € sobrenom
completos.

1 — Manifestagdo de apoio individual contendo o nome, o mimero da Sim Ndo .
identidade, o enderego do domicilio ou residéncia e a assinatura do
declarante.

Quantidade declarada

- Endefe«;amento valido é aquele que indica o logradouro, validando-se atég

PONTUACAO PONDERADA TOTAL: X j

Obs: ndo foram validadas as manifestagbes as fls ,
considerando a falta de

Dgspacho Contagem de manifestagSes em apoio




I

2 - Manifestagio de apoio coletiva, apresentada sob a forma de abaixo-
assinado, contendo o nome, o nimero da identidade, o enderego do domicilio
ou residéncia, o Cédigo de Enderegamento Postal (CEP) e a assinatura de
cada declarante.

Soma das assinaturas constantes das manifestagées de apoio coletivas,
apresentadas sob a forma de abaixo-assinado.

Obs: Sdo validas apenas as manifestacies completamente preenchidas e
devidamente assinadas, entendo-se que: ‘

- Enderecamento valido & aquele que indica o logradouro, validando-se até
os que apenas indicam como n° da casa o termo s/n°.

- Assinatura valida pode ser rubricada ou conter apenas o 1° nome do
declarante ou mesmo aquela assinatura que estd no mesmo campo da
indica¢fo do nome.

- o CEP ¢ opcional.

Quantidade declarada

: Quanvﬁd'ade validadé .

436

PONTUAGAO PONDERADA TOTAL: X1

eV

Obs: ndo foram validadas as manifestagdes as fls

.

, considerando a falt:i de

Despacho de contagem de manifestagSes em apoio




3 — Manifestagiio de apoio apresentada por entidades associativas e
comunitarias, legalmente constituidas e sediadas na 4rea pretendida para a
execugdo do Servigo, contendo a denominagio da entidade apoiadora, o
enderego da sede, o Cédigo de Enderegamento Postal (CEP) e assinatura do
representante legal.

Soma das manifestacées de apoio das entidades associativas e
_comunitarias apresentadas.

| Obs: Sdo validas apenas as manifestagbes completamente preenchidas,

- | devidamente assinadas e acompanhadas do comprovante de inscri¢iio
| junto A Receita (CNPJ) e a Ata de elei¢dio ou posse do representante legal

que assinou, devidamente registrada. Entendo-se que:

- Endere¢amento vilido € aquele que indica o enderego completo da sede,

com logradouro e complemento.

- CNPJ valido ¢ aquele em que hé a c6pia impressa do site da receita e cujo
n° é o mesmo declarado. '

- Assinatura vélida pode ser a rubrica do representante ou conter aumenos o
nome e o sobrenome completo, e cujo nome se confunda com o constante do
termo de posse ou Ata de elei¢do apresentada.

- o CEP é opcional.

- O termo de posse ou ata de elei¢gdo devem contar pelo menos com a
indicagfo do registro junto a um Cartério, ndo sendo obrigatéria a sua copia
autenticada. ' ~

Quantidade declarada

Quantidade validada

PONTUACAO PONDERADA TOTAL: X5

|Obs: ndo foram validadas as manifestagbes as fls , considerando a falta de

Despacho de contagem de manifestagSes em apoio

T
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- Dados validos dos associados: Nome e assinatura, enderego, RG ou CPF;

|- Ata valida: Registrada em Cartério.

Bt o 5
= ¢
, Fi ')((-( ?:L
W Réoricar §
R
|4 - ManifestagBio de apoio dos associados da entidade requerente Sim Nio
comprovada por meio de assinaturas constantes de Ata de Assembléia
Geral, convocada especialmente para manifestar apoio a iniciativa de
requerer a autorizagio para execugio do Servico de Radiodifusio
Comunitiria.
Soma das assinaturas constantes da Ata de Assembléia Geral. Quantidade declarada
Obs: Sdo validas apenas, as manifestagies dos associados que
preencheram todos os seus dados ao final da Ata, devidamente assinadas
e cuja Ata esteja registrada.
: Quantidade validada

PONTUACAO PONDERADA TOTAL: X2 O
Obs: nfo foram validadas as manifestagSes as fls , considérando a falta de
NUMERO TOTAL DE MANIFESTACOES VALIDAS:
Total Individuais | Total Coletivas | Total de | Total dos|SOMA TOTAL DE
Entidades Associados MANIFESTAGOES
' VALIDADAS

IRy

O

0 0

JT6

H - ACORDO PARA ASSOCIACAO DAS ENTIDADES INTERESSADAS

Caso exista, mais de uma entidade interessada na execugfio do Servigo na mesma

Sim

demais entidades.

érea de interesse, a requerente declara que concorda em tentar associff-S€ A

Despacho de contagem de manifestagGes em apoio




SN,

Deste modo, considerando a validagio das manifestagdes em apoio apresentadas, tdo logo estejam

.definidas as 4reas de execugdo possiveis, considerando o interesse das entidades que porventura sejam

concorrentes ao interesse desta entidade, esta Coordenagdo decidira sobre o encaminhamento de oficios de
tentativa associativa, sobrestamento ou arquivamento, dependendo da caracterizagdo das requerentes,
frente 3 documentagio apresentada, especialmente os atos constitutivos.

: ‘ Brasilia,/l_@de Uﬁ de 200_/08 ‘

| AP
Analista Responsével / Siape: KT@

vy g o8 gty

i ‘wén.z‘!‘s?xﬁ f? A

Despacho de contagem de manifestagSes em apoio
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DESPACHO INICIAL - PARTICIPANTE DE AVISO

PROCESSO: 53000008174/08
LOCALIDADE: Novo Horizonte - SC
ENTIDADE: Associacio Comunitiria e Cultural de Novo Horizonte

IDESPACHO JURIDICO

Quadro Participantes do Aviso, que inclui esta requerente:

N° do Processo Entidade * Soma das
Manifestacies de apoip
, comprovadas
53000008174/08 Associa¢do Comunitéria e Cultural de Novo Horizonte 476
53000009187/08 Associagéo de Difusao e Promogdo Cultural da Radio | 179
Comunitaria de Novo Horizonte

Frente a andlise inicial da documenta¢io encaminhada pela requerente em atendimento ao Aviso de
habilitacdo acima especificado, constatou-se que a entidade:

estd apta com relagdo a pré-andlise efetuada, podendo prosseguir mediante a analise detalhada da
documentacio, conforme Roteiro de Andlise Juridica a seguir anexado, vez que sua concorrente conta
com menos manifestacdes em apoio validos.

Brasilia, 10 de setembro de 2008

N
e

Ic




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAQ

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELECAO DE RADCOM

Identificacao do Processo

53000.008174/08 Localidade/UF:

Numero; Novo Horizonte/SC
Entidade: ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE
Aviso: 25 Publicagéo: 05/12/2007 Prazo: 19/01/2008 Canal: 285
Processo
1. [A Entidade é uma: I Associagio
2. LRequerimento de Solicitagao? I Sim
3. IA Entidade tem por objetivo a execugéo de Servigo de Radiodifusiao? ] Sim
4, JO Estatuto e Atas estdo registrados no érgao competente? |
5. ]Os Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 112 da Lei n® 9.612? I Sim
6. Comprgvante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da N&o se Aplica
Republica?
Manifestagbes de apoio a iniciativa, formulada por entidades associativas e comunitérias, legalmente constituidas e
sediadas na area retendida para a prestagdo do Servigo ou, no caso de localidades cuja area urbana estiver - .
7. R . . . . ) . . X Sim
circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km, sediadas na area urbana da localidade, firmada por
pessoas naturais ou juridicas que tenham residéncia, domicilio ou
8 Decfaragdo, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagédo de fantasia da entidade? Sim
fls 26
9 Declaragdo, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na area da o
" |comunidade a ser atendida pela estagdo ou na rea urbana da localidade, conforme o caso? o ) S
i S 0 PRI Al
fls 26 ‘”’v\‘,’;;;';‘]r"},’a\"‘:«“a Ao i
Sl I ALY
Declarago, assinada pelo representante legal, de que a entidade n&o é prestadora de qualquer modali e w;gg:‘ ORIGINAL
Servigo da Radiodifuséo, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuigdo de canais de teleyisao
10. [mediante assinatura, bem como de que a entidade ndo tem como integrante de seus quadros de séciosje de 7 U m 7 ﬁw
administradores pessoas que, nestas condigdes participem de outra entidade detentora de outorga paraja execu‘éé o
de qualquer dos servigos mencionados?
fls 26 oo o NI T
11, LN‘—’ de Inscrigdo no CNPJ(CGC)? I Sim
fls 06
12. |Quadro Diretivo da Associagdo ou Fundagéo Mandato: 04 anos - art. 13 Validade: 12/02/2012
Nome do Dirigente CPF Cargo Maiorifiade/ Nacionalidade Declaracao
Emancipagao
Valdocir Gregorio Bottega 000.000.000-00 Presidente Sim Sim Sim
" Rogério AcééioiMascarelldl : G “\1 4 :1"“ 11 1}” .Vlce'Pyres‘idénté ; : Slm Sim - Sim
Laércio Bottega 22222222222 Secretario Sim Sim Sim
Adilson Graniofo , o ?’33'333'333 33 - fTesoukr:eir'O‘ 8 - Sim Sim Sim
11/09/2008 RadCom Pagina 1de 2




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELECAO DE RADCOM

Identificacdo do Processo

53000.008174/08

Nuimero: Localidade/UF: Novo Horizonte/SC
Entidade: ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE
Aviso: 25 Publicagao: 05/12/2007 Prazo: 19/01/2008 Canal: 285
Nome do Dirigente CPF Cargo é"'n‘;‘;rc":‘:;‘;{) Nacionalidade | Declaracao
Joceandro Hoffmann 444,444 444-44 | Dir. Administrativ Sim Sim - Nao

13. [Conclusdo da Analise

Processo juridicamente regular e instruido

Luciana
L (Analista)
11/09/2008 RadCom Pagina 2de2




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificacdo do Processo

Numero: 53000.008174/08 - Localidade/UF: Novo Horizonte/SC

Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE

Aviso: 26 Publicagao: 05/12/2007 Prazo: 19/01/2008 Canal: 285
( COORDENADAS ) ( DISTANCIA )
Proposta (A) IBGE (B)
) Distancia A:B 0.22
Latitude: 26382646 2652640
(IBGE )
Longitude 52W4957 52W5001
Processo
1. [Entregou documentagéo tempestivamente? Sim
2. |Enderego da Antena Proposta
AV, CASTELO BRANCO, n® 03, Centro
2.1. | Enderego do Studio
AV. CASTELO BRANCO, n° 03, Centro
3. |Relagdo de concorrentes (d <= 4000 m)
Numero do Processo Distancia Status
53000.009187/08 720,00 EMA
4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigao (d < 4000 m)
5. |Conclusdo com base na andlise dos distanciamentos do mesmo canal ACO

6. |A estagdo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira?

7. |Declaragao do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma 02/98.

8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987

9. |A area urbana da localidade é <= 3,5 km?

10. jEnderego da Sede Administrativa da Emissora

AV. CASTELO BRANCO, n* 03, Centro (N
11, {Este enderego esta sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? Sim
12, |Conclusdo da Anélise
Em relacéo a primeira andlise técnica, o processo encontra-se instruido .
Pedir projeto técnico . N
y J/MQ “&W
LB
12/09/2008 Pagina 1de?2




MINISTERIO DAS COMUNICACOES X
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Anexo B — sala 300
70044-900 — Brasilia-DF
Tel.: (61)311-6890 — Fax: 311-6617

Oficion® GY4x /2008/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, 1 ! de setembro de 2008

Ao Senhor

VALDOCIR GREGORIO BOTTEGA

Associacdo Comunitéria e Cultural de Novo Horizonte
Rua Ernesto Beuter, 592, Centro

89.990-000 — S&o Lourengo do Oeste - SC

Assunto: Solicitagdo de documentagdo para obtencdo de assentimento prévio
Prezado Senhor,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n° 53000008174/08, na
localidade de Novo Horizonte - SC, no qual essa Entidade solicita Assentimento Prévio para
execugdo do Servigo de Radiodifusdo Comunitdria, cumpre-nos formular as seguintes
exigéncias, com vistas a instru¢io do pedido:

a) requerimento assinado pelo representante legal da Entidade, dirigido ao
Secretario Executivo do Conselho de Defesa Nacional da Presidéncia da Republica, através do
Ministério das Comunicagdes, solicitando o Assentimento Prévio para instalar a estagdo de
Radiodifusao Comunitaria na localidade de Novo Horizonte - SC-, em conformidade com a
Lei n° 6634, de 02 de maio de 1979 e do Decreto n° 85064, de 26 de agosto de 1980.

b) cépia autenticada do Estatuto Social da Entidade, constando todas as
alteracGes realizadas e devidamente registrado no Livro “A” de Pessoas Juridicas, inclusive
artigos dispondo que:

b.1) a responsabilidade e a orientagdo mt%féfémal{ﬁ radndi]
entidade caberdo sempre a brasileiros natos ou naturalizados ha m! féfﬂ loz: anos;

S T pits 4.%1,..
o b purzar G0N 0 ORIGNAL |
c) prova de nacionalidade de todos os dirigeptes’ (copia autenticada d
certiddo de nascimento para os solteiros, copia autenticada da cerfiddo geflc '“eﬁé@‘jpara 0

casados, copia autenticada de certiddo de casamento com a corres%ondente Are a os%
separados judicialmente ou divorciados e cépia autenticada de c%rtidﬁo de casamento-e-de”
6bito do cOnjuge, para os vilivos). T ¢

d) prova de que todos os dirigentes estdio em dia com as obrigagOes
referentes ao Servi¢o Militar (original ou cépia autenticada).




e) prova de que todos os dirigentes estdo em dia com as obrigacdes
relacionadas com a Justica Eleitoral, apresentando Certiddo atualizada de quitagdo com a
Justica Eleitoral (original ou cépia autenticada).

Obs. Os documentos acima citados deverdo ser apresentados em
original ou cépia autenticada.

Serd facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias, contados do
recebimento deste oficio, encaminhado com Aviso Postal, para instrugio do pedido com a
documentagéo exigida, sendo que a falta de resposta poderd ser considerada como desinteresse
no prosseguimento do processo.

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

i
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R™ — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® &= 5  /2008/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, 1 2 de Adzwdnp de 2008.
Ao Senhor
VALDOCIR GREGORIO BOTTEGA
Associacdo Comunitaria e Cultural de Novo Horizonte
Rua Ermesto Beuter, n° 592 , Centro
89990 — 000 — Sdo Lourengo do Oeste / SC

Assunto: Solicitacio de Documentacio JQ, / <e .

Senhor Representante, D—\j—o m

Tendo em vista a apdlise realizada no processo n. ° 53.000.008174/2008, na
localidade de / SC, no qual essa Entidade requer autorizacdo para
execug@o do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria e considerando a documentac#o ja apresentada
pela requerente, solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO TECNICA:
2 FASE:
A documentagdo elencada no subitem 12.1 e suas alineas da Norma

Complementar 01/2004, aprovada pela Portaria n® 103, de 23/01/04, ou seja o Projeto Técnico,
que consiste.da seguinte documentagéo:

1. Formulario de Informagées Técnicas, devidame Wﬁgg o pelo
Engenheiro responsdvel, contendo as caracteristicas técnicas d kg;;ﬂf;alég”é@ Cope pretend’-las
para a estacdo do RadCom., conforme disposto no subitem 12.1

2. declaragdo firmada pelo representante legal d‘a“ entldade,
subitem 12.1, alinea “b” e subalineas “b.1” e “b.2”” da Norma Cox}pplem%

for }f dlspoifsto no
2 SU ou selia

a.1) declaragdo de que na ocorréncia de interferénci reJudlcmls causadas pela
estacdo, interromperd imediatamente suas transmissdes até que essas sejam sanadas;

a.2) declaragdo de que na ocorréncia de interferéncias indesejaveis causadas pela
estagdo, caso essas ndo sejam sanadas no prazo estipulado pela ANATEL, interrompera suas
transmissdes;

&=

RAM -DOS/SSCE-MC
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3. planta de arruamento em escala compativel com a drea da localidade objeto da

outorga, € que permita a visualizacdo do nome das ruas, assinalando o local de instalagdo do
sistema irradiante, de modo a constar coordenadas geogrificas, o tragado de circunferéncia de até
um quildmetro de raio, que delimita a drea abrangida pelo contorno de 91 dBp, o local da sede da
entidade. Em conforme disposto no subitem 12.1, alinea “c” da Norma Complementar 01/2004;

4. diagrama de irradiac@o horizontal da antena transmissora, emitido pelo fabricante,
com a indica¢do do Norte Verdadeiro; diagrama de irradiagdo vertical e especificacdes técnicas do
sistema irradiante proposto; no caso de antenas de polarizag@o circular ou eliptica, devem ser
apresentadas curvas distintas das componentes horizontal e vertical dos diagramas, conforme
disposto no subitem 12.1, alinea “d” da Norma Complementar 01/2004. Este diagrama deverd ser
correspondente ao indicado no item 8 do formulério de informagdes técnicas. v

5. declaragdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de
instalacdo do sistema irradiante, atende as condigOes exigidas no item 18.2.7.1 ou estudo

especifico, conforme determina o item 18.2.7.1.1, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “e
da Norma Complementar 01/2004;

6. declarag¢@o do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta néo fere
os gabaritos de protecdo aos aer6dromos, ou declaragdo do 6rgdo competente do Ministério da
Aeronautica autorizando a instalagdo proposta, ou, se for o caso, declaracdo de inexisténcia de
aerédromos na localidade, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “f” da Norma
Complementar 01/2004;

7. parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a
instalagdo proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicdveis 2 mesma
e que o contorno de 91dBp da emissora nfo fica situado a mais de um quilémetro de distancia da
antena transmissora em nenhuma dire¢do, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “g” da
Norma Complementar 01/2004;

8. Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalagdo proposta,
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “h” da Norma Complementar 01/2004; acompanhada
de comprovante de pagamento ou autenticagao bancéria.

Sera facultado a essa entidade, mo prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que esta sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento),
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma Unica
vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitagdo formal neste sentido e ainda, toda a documen gao envnada devera
ser apresentada no original ou em coépia autenticada, confoum R0 it no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

ARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE 3
Diretor do Departamento de Outorga de Servicos

e
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A ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO Homzomsw gq
F(‘

inscrita no CNPJ sob o 1. 08.362.247/0001-22, com sede & Av. Castelo Branco, 03, Centro ™ R/

T e

CEP 89998-000, Municipio de Novo Horizonte, Estado de Santa Catarine, entidade sem fins
lucrativos, legalmente constituida e devidamente te registrada nos 6rgéos competentes, através
de seu representanie legal, Senhor VALDOCIR GREGORIO BOTTEGA, portador do CPF
n.°.532.736.219-15, vem através desta, Outorgar poderes 80 genhor ROQUE LANDER
MENEGAIS, brasileiro, casado, residente e domiciliado & Rua Marechal Floriano, n°® 4003,
Bairro Centro, na Cidade de Cascavel, Estado do Parand, portador da Carteira de Identidade

n° 2.942.125 SSP/SC e do CPF n° 782.211.889-72 para que O mesmo possa.

. »REQUERER”, junto 80 Ministério das Comunicagbes e demais Orggos Publicos, VISTAS

| dos Autos do Processo de n° 53000-003 13412009, bem como soficitar cOPIA
integral do mesmo; assinar declaragdes; assinar anexos; pedir reconsiderag@o; pedir
desarquivamento ou arquivamento; impetrar recurgos; bem como praticar todos os atos que

o referido mandato lhe assegura.
No Processo acima citado, a Outorgante requer ao Ministério das
Comunicagbes, autorizagdo para Explotar Servigo de Radiodifuso Comunitaria na

jocalidade de NOVO HORIZONTE/SC.

Novo Horizonte/SC, 19 de fevereiro de 2008.

iR
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SOLICITACAO PARA JUNTADA DE DOCUMENTOS % &
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES } e
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
Depto de Qutorga de Servicos de Radiodifuséo

AJC Sr. Carlos Alberto Freire Rezende

Diretor do Depto. De Qutorga de Servigos.

Assunto: Documentagéo em resposta ao oficio n.° 6756/2008/RADCOM/DOS/SSCE-
MC de 12 de setembro de 2008.

Processo n.°: 53000.008174/2008
NOVO HORIZONTE - S€

Em atendimento as solicitagdes feitas por meio do oficio acima indicado e relativo
a pendéncias contadas diante da andlise do requerimento de autorizag&o para execugéo
do Servico de Radiodifusdo Comunitéria, em nome da ASSOCIAGAO COMUNITARIA
E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE, comunico que estou encaminhando em anexo
toda a documentacéo solicitada.

e Projeto Técnico.

Novo Horizonte/SC, 06 de outubro de 2008.

2 [ /

2 | Jorooa :
VALDOCIR GORIO BOTTE% L
CPF: 532.736.219-15
Presidente
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, . MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Secretaria de Servigos de Radiodifusio - SSR
Departamento de Outorga e Licenciamento - DOUL

- = . w"b, e
FORMULARIO DE INFORMACOES TECNICAS
1- SERVICO 2- REGISTRO FISTEL
_
Radiodifusdo Comunitaria - RadCom
USO EXCLUSIVO DA ANATEL
3 - IDENTIFICAGAO DA ENTIDADE
| DENOMINAGAO SOCIAL
7 ASSOCIAQAO'COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE
~ DENGMINAGAO SOCIAL (GONTINUAGAO) cGe
r 09.362.247/0001-22
DENOMINAGAO DE FANTASIA
|
4 - ENDEREGO PARA CORRESPONDENCIA
™ LOGRADOURO
AVENIDA CASTELO BRANCO, 03
LOGRADOURO (CONTINUAGAO) BAIRRO
LN | CENTRO
 GIDADE OF
NOVO HORIZONTE ‘ l_ SC
—CEP ~ Db TELEFONE RAMAL FAX T EMALL
89.998-000 r _l r |— —l l—
5 - LOCALIZAGCAO DO TRANSMISSOR, SISTEMA IRRADIANTE E ESTUDIO
__LOGRADOURO
AVENIDA CASTELO BRANCO, 03
" BAIRRO CIDADE
CENTROQO NOVO HORIZONTE
" CIDADE (CONTINUAGAO) OF COORDENADAS GEGGRAFICAS
r SC l_26°26'46"SH52°49'57"W

v i
6 - TRANSMISSOR =

A __FABRICANTE

PERNEIN 1 3o
LIS o A

AUAD CORREIA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - TELETRONIX:

J e

AL

MODELO POTENCIA SAIDA (PT) T C'ERTIFICAE;\(S
SP - 5025 r 25 Watts I—J* %69—‘8528
yvd
7 - ANTENA / TORRE / )-: ______ T
—_ FABRICANTE DA ANTENA _“MODELO
AUAD CORREIA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - TELETRONIX PT-OdB
— GANHC méx (GT) ALTURA EM RELAGAO AQ SOLO ALTURA DA TORRE ‘ —ALTITUDE DO LOCAL
0,0 daB 30 _I {(m) I— 30 {(m) 700 —| (m)
" 8-LINHA DE TRANSMISSAO
[ FABRICANTE ~ MODELO
KMP - RFS BRASIL RGC-213
~ COMPRIMENTO (L) ATENUACAO EM 100m (AL) PERDAS NA LINHA (PL) r_EFICIéNCIA DA LINHA (EF)
35 (m) 4.5 dB ’_ 1,58 dB 0,70
Perdas na linha (PL) =L.AL -(PL
ECH oo

Eficiéncia da linha EF = 10

DOUL/RadCom 02




_9- POTENCIA EFETIVA IRRADIADA (ERP)

ERP (dBk) = 10 log ( Pt . Ght . Gvt. ) = 10 log ( 0,025 1,0 1,0 x 0,70 y = -17,570 gy

Pt ~— POTENCIA DO TRANSMISSOR EM KW

Ght —— GANHO DA ANTENA, NO PLANO HORIZONTAL, EM VEZES
Gt — GANHO DA ANTENA, NO PLANO VERTICAL , EM VEZES

n —— EFICIENCIA DA LINHA DE TRANSMISSAO V

- OBS.: A POTENCIA EFETIVA IMEDIATA (ERP) POR EMISSORA DO RADCOM DEVERA SER IGUAL OU INFERIOR A 25 WATTS.

10 - INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVIGO

E (dBM) = 107 + ERP (dBK) - 20 log d (km)

ERP —— POTENGIA EFETIVA IRRADIADA

d —>  DISTANCIA DA ANTENA TRANSMISSORA AO LIMITE DA AREA DE SERVICO ( RAIO DA AREA DE SERVICO).

E@m= 107+  (-17,57)  _2010g(1) 0 - 8943

OBS.: O MAXIMO VALOR DE INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVICO SERA DE 91 dBM

L

SN

—_ NOME COMPLETO
]
ISAAC ENCISO MENDOZA B
— REG. CREA ENDERECO
18.998-D/PR RUA SAO PAULO, 329 - APTO 83
- __ENDEREGO (CONTINUAGAO) BAIRRO
EDIFICIO EVARISTO MASCARELLO I— CENTRO
_CIDADE UF
: CASCAVEL \_ PR
—CEP DDD ‘ TELEFONE ~ DDD FAX
] 85.801-020 r 45 l_ 9971-3232 l_ l—
—E-MAIL
— LOGAL DATA
CASCAVEL I_ 06/10/2008
" ASSINATURA
kﬂ’ﬂifﬁw\"
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PERFIL ALTIMETRICO

CLIENTE: ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE

0 500 | 1000 { 1500 | 2000 | 2500 | 3000 | 3500 | MEDIA

NORTE

0° 700 750 735 800 800 835 860 880 795,0

45° | 700 720 805 725 775 785 810 740 757,5

90° | 700 | 725 | 745 | 725 | 680 | 720 | 710 | 790 | 7244 |

135° 1 700 680 690 660 680 670 700 720 687,5

180° | 700 750 730 810 790 715 810 820 765,6

225° | 700 750 790 790 790 720 750 760 756,3

270° | 700 720 750 790 870 830 835 750 780,6

316° | 700 710 720 720 725 740 755 800 733,8

MEDIA TOTAL 750,08

o
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicag¢do Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos

DECLARACAO
A ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO

HORIZONTE, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.2. 09.362.247/0001-22, com
sede a Av. Castelo Branco, 03, Centro, CEP 89780-000, Municipio de Nové
Horizonte, Estado de Santa Catarina, através de seu representante legal, declara
( para os devidos fins, que:

¢ NA OCORRENCIA DE INTERFERENCIAS PREJUDICIAIS CAUSADAS
PELA ESTACAO, INTERROMPERA IMEDIATAMENTE SUAS

TRANSMISSOES ATE QUE OS PROBLEMAS SEJAM SANADOS,
o NA OCORRENCIA DE INTERFERENCIAS INDESEJAVEIS CAUSADAS
PELA ESTACAO, CASO ESTAS NAO SEJAM sANADAs NO PRAZO
ESTIPULADO  PELA  ANATEL, INTERROMPERA  SUAS

- TRANSMISSOES.
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Equipamentos Eletronicos

ANTENA PLANO TERRA P/ RADCOM

Laudo Técnico

Auad Correa Equipamentos Elsetrénicos Ltda
P¢. da Piramide 175

Centro Empresarial

Santa Rita do Sapucai - MG

Tel.: ( 0xx35) 3471 - 1071
www.teletronix.com. br
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Santa Rita do Sapucai-MG-CEP:37540-000
Fone:Oxx (35) 3471 1071

2%

AUAD CORREA EquipEiotcLida [ LAUDO TECNICO
INDICADA PARA RADCOM

Diagrama de irradiacdo da antena Mod:PT/0dB(TELETRONIX)

Plano: VERTICAL; Esc. 1:1 Gvt = 1,0

\

CARACTERISTICAS TECNICAS:

- Fabricante: Auad Correa (Teletronix),
- Modélo: PT/ 0dB (Teletronix), 1.
- Tipo: Antena Plano Terra de 1/4 de onda,

- Polarizagdo: Linear (VERTICAL),
- Faixa de operacgdo: 87 a 108 MHZ 1
- Perda por retorno: >18 dB’S T80e 170°

- Ganho: 0 dBd
- Ght: 1,0
- Gvt: 1,0

- Diagrama de lrradiagdo: Onidirecional

J

00

Resp.Téc:
Eng:RRogerio Correa

OBS: O diagrama acima é para a antena
livie de qualquer obstaculo a 10 metros de

distncia em todas as diregdes.

Folha 1 de 02
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AUAD CORREA Bquip.Bletr. Ltda
o Pg.da Piramide 175,CENTRO EMPRESARIAL
Te l efr on | X Santa Rita do Sapucai-MG-CEP:37540-000
ek 1 Fer s ui iy

Eambdn®a: Fone:Oxx (35) 3471 1071

al
&

LAUDO TECNICO
INDICADA PARA RADCOM

Plano: HORIZONTAL; Esc. 1:1, Ght = 1,0

180°
100° },",_A'_,_E[Qf’ 80°

Diagrama de irradiagado da antena Mod:PT/0dB (TELETRONIX)

80°

Resp.Téc:
Eng.Rogerio Correa

OBS: O diagrama acima é para'a antena
livie de qualguer obstdculo a 10 metos de
distancia em fodas as diregoes.

Folha 02 de 02




27¢0°

180°

Dlagrama de Irradlagéo (HOTIZOntaI)(»"""\
N

.

INSIMAGAD

Insira o elemento liradiante (1) alé a marca
(2); apeite bem o patafuso da bragadelia (3)
¢ vede esta Jungao com fita de alta tusGo.
Monle os teflelores (4} de acordo com o

desenho, conecle 0 cabo RG 213 (7) ao conector d

anlena (6) e vede com fila de alla fusdo.
Fixe a base da anlena o suporte { 9 ) e aperie
0 paiofuso { 8).

4
i

.......

o

Antena plano terra O dB

P&iaRélos - B

"
!

/

1 Marca onde devetd fica o elemento
W cenlial pata lequéncla de opelagio Antema
<

] b AR p T

o distancia minima
»  ente atorre e a anlena
(3 metios)
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DECLARAGAO

DECLARO, para os devidos fins que, as emissdes provenientes da estagao
transmissora do ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO
HORIZONTE, do servico de Radcom , cuja instalacdo esta proposta para a Av
Castelo Branco, 03, Bairro Centro, localidade de NOVO HORIZONTE, Estado do
SANTA CATARINA, utilizando ofa canalffreqliéncia, 285 (104,9) Mhz, n&o
submeteréo a populagdo da referida localidade a radiagdes eletromagneticas de
radiofreqliéncia de valores superiores aos estabelecidos na publicagdo
“GUIDELINES FOR LIMITING TO TIME-VARYNG ELECTRIC, MAGNETIC, AND
ELETROMAGNETIC FIELDS ( UP TO 300 Ghz )” da Comissé&o Internacional para
Radia¢des N&o lonizantes — ICNIRP.

Cascavel 06 de Cutubro de 2008

oo

Enge° Isaac Enciso Mendoza
CREA: 18.998-D/PR
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
BRASILIA/DF

DECLARACAQ

Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicagdes ,
CREA n° 18.998-D/PR, residente e domiciliado a Rua Sao Paulo, n° 329 - Apto 83,
bairro Centro, Municipio de Cascavel, Estado do Parand, portador da RG. n®
1.311.702-0 SSP/PR e CPF/MF n° 358.369.039-72 declaro que a cota do terreno
(s0lo) no local de instalagdo do sistema irradiante (base da torre) da emissora de
radio comunitaria da Associacdio Comunitaria e Cultural de Novo Horizonte, sediada
na Av Castelo Branco, 03, bairro Centro, na cidade de Novo Horizonte, Estado do
Santa Catarina, de coordenadas geograficas 260 26' 46" S de latidude 520 49' 57" W
de longitude, tem desnivel maior do que 30 (trinta) metros em relagdo a cota de
qualquer ponto do terreno, no raio de 1 (um) km em torno do local (torre) do sistema
irradiante, atendendo, assim, as condi¢Oes exigidas pela norma técnica, 001/2004
item 18.2.7.1.

Para maior clareza firmo o presente.

Cascavel, 06 de Qutubro de 2008

SERVICO PUELID

flinis a3
" Cis 6 g
y—,éﬁ/ﬁm/ CONFERE "0 4 GliGIMAL

Eng® Isaacgnicio Enciso Mendoz
CREA: 18.998-D/PR




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
BRASILIA/DF

DECLARACAC

Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicagdes ,
CREA n© 18.998-D/PR, residente e domiciliado a Rua Sao Paulo, n® 329 - Apto 83,
bairro Centro, Municipio de Cascavel, Estado do Parand, portador da RG. n°

(r 1.311.702-0 SSP/PR e CPF/MF n® 358.369.039-72. Declaro para os efeitos legais, que

o local pretendido para a instalagao do sistema irradiante na cidade de NOVO
HORIZONTE, Estado do SANTA CATARINA, possibilita 0 atendimento do disposto
no item 18.2.7.1 da Norma n° 001/2004 ( Norma Complementar do Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria).

Para maior clareza firmo o presente.

Cascavel, 06 de Outubro de 2008

\//éwmw

Eng© Isaachinicio Enciso Mendoza
CREA: 18.998-D/PR
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MINISTERIO DAS COMUNICAGCOES
BRASILIA/DF

DECLARACAO

Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicagdes ,
CREA n% 18.998-D/PR, residente e domiciliado a Rua Sdo Paulo, n° 329 - Apto 83,
bairro Centro, Municipio de Cascavel, Estado do Parand,portador da RG. n© 1.311.702-
0 SSP/PR e CPF/MF n° 358.369.039-72. Declaro para os efeitos legais, a inexisténcia
de aerédromo na localidade de NOVO HORIZONTE Estado do SANTA
CATARINA.

Cascavel, 06 de Outubro de 2008

»%/ﬂw
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Eng® Isaac Binicio Enciso Mendoza | cenico e ien repen
CREA: 18.998-D/PR Minstiis o




Cliente: Asociacdo Comunitaria e Cultural de Novo Horizonte

PARECER CONCLUSIVO

Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicagdes ,
residente e domiciliado a Rua S&do Paulo, n® 329 - Apto 83, bairro Centro, Municipio
de Cascavel/PR, declaro, sob minha responsabilidade, que o projeto de radiodifusdo
comunitaria dos formuldrios constantes em anexo, atendem a todas as exigéncias das
normas técnicas em vigor aplicaveis 8 mesma e que o0 contorno de 91 dbm da
emissora nao fica situado a mais de um km de distancia da antena transmissora em

nenhuma diregdo.

Cascavel, 06 de Outubro de 2008

NI

Eng? Isaac Binicio Enciso Mendoza
CREA: 18.998-D/PR




CREA-PR Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e ART N° 20083028699
A ia do Estado do P : = metar
Aﬁﬂga"ﬁe‘?{eipon"saﬁnwﬁgarémaca Lei Fed 6496/77 Obra ou Servigo Técnico

Valorize sua Profissd@o: Mantenha os Projetos na Obra ART Principal
3?2 VIA - ORGAOS PUBLICOS
Profissional Contratado: ISAAC BINICIO ENCISO MENDOZA N° Carteira: PR-18998/D
Titulo. Formagao Prof.: ENGENHEIRO ELETRICISTA N° Visto Crea: -
Empresa contratada: N° Registro:
Contratante: ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE CPF/CNPJ: 09.362.247/0001-22

Enderego:AVENIDA CASTELO BRANCO 03 CENTRO
CEP: 89898000 NOVO HORIZONTE SC. Fone:

Local da Obra: AVENIDA CASTELO BRANCO 03 Quadra: Lote:
CENTRO - NOVO HORIZONTE SC CEP: 89998000
Tipo de Contrate 4 PRESTAGAO DE SERVICQS Dimensdo 25 WATT

Aliv. Técnica 19 PROJETO E EXECUGAO DE OBRA OU SERVIGO TECNICO
Area de Comp. 2301 EQUIPAMENTOS DE COMUNICAGOES

Tipo Obra/Serv 656 RADIODIFUSAO

Servigos 035 PROJETO )

contratados 097 SERVICOS DE INSTALAGAO

Dados Compl. 0
Unidade Medida
Guia B
ART N° Data inicio 06/10/2008
20083028699 Data Conclusédo
Vir Obra R$.5.000,00 Vir Servigo Vir Taxa R$ 30,00 Entidade de Classe 201

Base de célculo: TABELA VALOR DA OBRA

¥ mformagdes sobre a natureza dos servigos contratados, dimensdes, ARTs vinculadas, ARTs substituidas, contratantes, etc

L Insp.: 5
06/10/2008
\/ﬁv CreaWeb 1.08
X e i/
Assinétzl do Contratante Assinatura do Profissional
32 yIA - ORGEDS PUBLICOS Destina-se 3 apresentacédo nos érgéos de administracéo piblica, cartérios e outros.

A anienticagdo deste documento podera ser consultada através do site www.crea-pr.org.br

Pagina 3 de 4
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES & 638 %4}
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO Fs \ ¢ 
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO %5 : 5

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Narnero: 53000.008174/08 Localidade/UF: Novo Horizonte/SC

Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE
Aviso: 26 Publicacao: 05/12/2007 Prazo: 19/01/2008 Canal: 285
[ COORDENADAS ] [ DISTANCIA )
Proposta (A) IBGE (B)
. Distancia A:B .
Latitude: 2652646 2652640 0.22
(IBGE)
Longitude 52W4957 52W5001
Processo
1. | Entregou documentagéo tempestivamente? Sim
2. |Enderego da Antena Proposta
AV. CASTELO BRANCO, n°® 03, Centro
2.1. | Enderego do Studio
AV. CASTELO BRANCO, n° 03, Centro
3. [|Relagéo de concorrentes (d <= 4000 m)
Ndmero do Processo Distancia Status
53000.009187/08 , 720,00 SOB
4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigdo (d < 4000 m)
5. |Concluso com base na andlise dos distanciamentos do mesmo canal ACO
6. |A estagfo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Sim
7. |Declaragao do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, {X da Norma 02/38. Sim ot
8. [Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987
9. |A érea urbana da localidade é <= 3,5 km?
10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora
AV. CASTELO BRANCO, n° 03, Centro
11. | Este enderego esta sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? u Sim
12. ]Conclusdo da Analise

Em relagéo a primeira analise técnica, o processo encontra-se instruido .

11/11/2008 , ‘ P4gina 1 de 2




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGAO DA ESTAGAO DE RADé@_éM

Identificagdo do Processo

Namero: 53000.008174/08 Localidade/UF: Novo Horizonte/SC
Entidade: ASSOCIAGAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE
Aviso: 26 Publicagéo: 05/12/2007 Prazo: 19/01/2008 Canal: 285
Processo
4. |Entregou documentag&o tempestivamente? Sim
2. |Apresentou Formulario padronizado DOUL/RADCOM 027 Sim
Apresentou Declaragéo firmada pelo representante legal da entidade de que na ocorréncia de interferéncia tomaréd | g, Sim
3. |as providéncias previstas nas letras "a" e "b" do item 6.11 da Normal 02/98, Portaria 191 de 06/08/88, DOU .
07/08/98? b.  Sim
Apresentou planta de arruamento, em escala de denominador maximo igual a 10. 000, onde devera estar
4 assinalado o local de instalag&o do sistema irradiante, com indicag&o da coordenadas geogréficas com precisgo de Sim
- |segundos, & tragada a circunferéncia de até 1Km de raio. que limita a &rea abrangida pelo contorno de servigos?(n®
W, item 6.11)
Apresentou diagrama de irradiagéo horizonal da antena transmissora, com a indicagéo do norte verdadeiro,
5 diagrama de irradiago vertical e especificagBes técnicas do sistema irradiante proposto; no caso de antenas de Sim
* | polarizagso circular ou siiptica, devem ser apresentadas curvas distintas das compontes horizontal e vertical dos
diagramas? (n° IV, item 6.11)
Apresentou declaragdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagéo do sitema
6. lirradiante, atende as condigbes exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especifico, conforme determina o item Sim
14.2.7.1.12 (n°V, item 6.11)
Apresentou declaragiio do profissional habilitado atestando que a instalagio proposta n&o fere os gabaritos de
7 protegdo aos aerodromos, ou declaragdo do drgéo competente do Ministério da Aeronautica autorizando a Si
* |instalagsio proposta, ou se for o caso, declaragdo da inexisténcla de aerddromo na localidade? (n® VI, item 6.11) m
Apresentou parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando q a instalag8o proposta atende a
8. [todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis 4 mesma e que o contomo de 91 dBu da emissora ndo Sim
fica situado a mais de 1Km de distancia da antena transmissora
9 Apresentou Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalagéo proposta? (n° VI, item 6.11) Sim
10. |Verificar ne Formulério de Informagao Técnicas se 0 Ganho de antena <= 0,0 dBu? Sim
a. Ganho Maximo: 0,00 b. Fabricante: Auad Correa Equipamentos Ltda | c. Modelo:  PT-0 e 1)
P
11. 1Altura da antena em relag8o ao solo <= 30m? Altura; 30,00
12. |Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (-16,02 dBK)? ‘ S T
13. |0 transmissor esta certificado? J‘gj?\j Yy . Sim
a. Fabricante: . Auad Correa Equipamentos Ltda |b. Modeio: 8P - 5025 ¢. Categoria: 2H / é.e«m 0680030528
[. /
14 [intensidade de campo no limite da area de servigo <= 91 dBu? u : r-Sim
15 As coordenadas geograficas do local de instalagéo s&o as mesmas do aviso que torna pablico a relagéo das Sim
" |entidades SELECIONADAS para a prestagéo do servigo?
16. |Conclusdo da Analise
Em relagdo a segunda anélise técnica, o processo encontra-se instruido .
v Regina Aparecida Monteiro .
- (Analista)
\/
11/41/2008 RadCom Pagina 1 de 1
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MINISTERTO DAS COMUNICACOES | 13 Mesoar)
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO | @ @ﬁ

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO

ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

Referente Oficion® & /S & /o}/SSR/DOUL -MC : i 1L, 07, 0y
Processan® OO 00V . 0L, ]?’{// 0¥ . Localidade; AJ00 Wg&'fvt /S«

o Entidade:

() Unica entidade no local/bairro /ou com concorrentes: (__) arquivado, (_ )em andlise, (_ )em exigéncia, () inst

EXIGENCIAS TECNICAS:

- (__) Cumpridas integralmente — Processo instruido (1* Fase) :
(_ Cunp das paclalmenis, rostando a apreseutagao da seguinie documeiiagdo abaixo descrita;
(_-w Cumpridas integralmente — Processo instrufdo (2* Fase) ~ENTIDADE HABILITADA

Observag “35' :

A M/MV& & zemuoncle m«jw ZM‘MO. o
yﬂ\&@”’w o AN g [ T ol

O ' <
PBrasilia, 7{/ /ﬁ[[_/ZOO B Analista responsdvel: ‘//4/(9”4/&

FANTASIA: . (/ stapr: L3200 95 &

EXIGENCIAS JURIDICAS:

\A

(__) Cumpridas integralmente.
D) Cumpridas parcialmente, restando a apresenta@ao da seguinte documentag#o:

‘SEDE
Observacgdes:
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SOLICITAGAO PARA JUNTADA DE DOCUMENTOS
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
Depto de Outorga de Servigos de Radiodifuséo

AIC Sr. Carlos Alberto Freire Rezende

Diretor do Depto. De Outorga de Servigos.

Assunto: Documentagado em resposta ao oficio n.° 6747/2008/RADCOMIDOSIS’SCE-
MC de 11 de setembro de 2008.

Processo n.°: 563000.008174/2008
NOVO HORIZONTE - SC

Em atendimento as solicitagdes feitas por meio do oficio acima indicado e relativo
a pendéncias contadas diante da andlise do requerimento de ASSENTIMENTO
PREVIO, em nome da ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO
HORIZONTE, comunico que estou encaminhando em anexo toda a documentagéo
solicitada.

a) Requerimento de assentimento prévio;,

b) Estatuto Social e Ata;

¢) Prova de nacionalidade de todos os dirigentes;

d) Prova de que estdo em dia com as obrigagdes referentes ao servigo militar; e,
e) Prova de que estdo em dia com as obrigagdes eleitorais.

Novo Horizonte/SC, 30 de setembro de 2008.

VALDOCIR ORIO BOTTEGA | M
CPF.532.736.219-15
Presidente
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MINISTERIO DAS COMUNICAQOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

RELATORIO FINAL — ENTIDADE SELECIONADA E SEM
CONCORRENTES

RE LATORIO N®344 /2008/RADCOM/DOS/SSCE/MC

REFERENCIA:  Processo n® 53000008174/08 protocolizado
em 28/02/2008.

OBJETO: Requerimento de autorizagdo para a exploragao

do Servico de Radiodifusdo Comunitaria.

INTERESSADO: Associacao Comunitaria e Cultural de

Novo Horizonte, municipio de Novo

dag
sy
%‘ ~ o

nm‘ﬁ

®nn

s

Horizonte, Estado de

il La el ch l jeg(at

I - INTRODUCAO

1. A Associacao Comunitaria e Cultural de Novo Horizonte inscrita n? CNPJ/gob o.

09.362.247/0001-22, no Estado de Santa Catarina, com sede na Av. Castelo &zﬁico, n’ 03,
Centro, municipio de Novo Horizonte, dirigiu-se ao Senhor Ministro de Estado das
Comunicagdes, conforme requerimento datado de 19/02/2008 subscrito por representante legal, no
qual demonstrou interesse na explora¢do do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria nos termos do
artigo 12, do Regulamento do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n®

2.6 15, de 03 de junho de 1998.

2. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou o seu pleito nos
terrmos do Aviso de Habilitacio publicado no Diario Oficial da Uniao - D.O.U. de 05/12/2007
que contempla a localidade onde pretende instalar o seu transmissor, assim como o sistema

irradiante e respectivo estudio.

Rel atério Final — Processo n® 53000008174/08 — Novo Horizonte — SC LC i




3. Em atendimento a citada convocacdo e ainda, considerando a distincia de 4 Km entre as
interessadas nesta localidade, comunicamos que apenas a mencionada entidade demonstrou seu

interesse na prestacio do referido servigo, nido havendo concorrentes .

II — RELATORIO

° atos constitutivos da entidade/documentos acessorios e aspectos técnicos

4. O Departamento de Qutorga de Servigos, em atendimento as Normas e critérios
estabelecidos para a regular andlise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado pela
requerente, de acordo com peticdo de folha 01, bem como toda a documentacéo apresentada e vem
por meio deste, relatar toda a instru¢do do presente processo administrativo, em conformidade
com a legislacio, especialmente a Lei n® 9.612, de 19.02.1998, o Regulamento do Servico de
Radiodifusdo Comunitdria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 03.03.1998 e Norma Complementar
n° 01/2004.

5. Preliminarmente, a requerente indicou em sua peticio que os equipamentos seriam
instalados em darea abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na Av.

Castelo ranco, n° 03, Centro, no municipio de Novo Horizonte, Estado.de Santa Catarina..de

,a
i

coordenadas geogréficas em 26°26'46"S de latitude e 52°49'S7"W de long%u&fw“ﬁ@ Pt
Ministon

413 DRIGIAL

6. A andlise técnica inicial desenvolvida, demonstra que as coordenadfs geagy :ﬁﬂ,ﬁ i”ﬂ"fadas
S L ]

quais sejam: informacoes sobre geracao de coordenadas geograficas, instrucges/$obre coordenadas
coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibilizacdo de distanciamento do canal,
situacdo da estacdo em faixa de fronteira, endereco proposto para instalacdo da antena; planta de
arruamento, enderecos da sede e do sistema irradiante, outros dados e conclusdo. Vale salientar
que nao houve alteracao das coordenadas e endereco, o que foi objeto de analise e conclusao

por este Departamento.

7. Considerando a selecao desta requerente , bem como a documentacao que foi
encaminhada pela requerente observou-se que a entidade encontra-se com seu processo

juridicamente regular e instruido, tendo sido solicitada a apresentacao do projeto técnico, em

o
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conformidade com o disposto no subitem 12.1 e alineas da citada Norma (fls. 80 a 103).- ’as - 585

8. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formulario de Informacoes Técnicas” - fls
86, firmado pelo engenheiro responsévelv> seguindo-se o roteiro de verificacdo de instalacao da
estacao, constatando-se conformidade com a Norma Complementar 01/2004, em especial as
exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme observa-se nas folhas 101.
Ressaltamos que nestes documentos constam as seguintes informacdes: identificacdo da entidade;
os enderecos da sede administrativa e de localizacdo do transmissor, sistema irradiante e estidio;

caracteristicas técnicas dos equipamentos (transmissor) e acessorios (antena e cabo coaxial), com
indicacdo da poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limite da area de servico,

diagramas de irradiacdo do sistema irradiante e caracteristicas elétricas.

09. Por fim, a documentagio exigida pela legislacdo especifica e contida nos autos, mais

especificamente no intervalo de folhas 01 a 103, dos autos, corresponde ao que se segue:

* Estatuto Social devidamente registrado e em conformidade com os preceitos
dispostos no Cédigo Civil Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da
Lei 9612/98 e pressupostos da Norma Complementar n° 01/2004;

* ata de constituicdo e atual ata de eleicdo dos dirigentes, devidamente registradas
e em conformidade com os preceitos dispostos no Codigo Civil Brasileiro e
adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98;

* comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;

* manifestacdes de apoio 2 iniciativa da requerente, forn
pela comunidade;

* Projeto Técnico conforme disposto no subitem 12.1

Complementar 01/2004;

< . . b
* declaragOes relativas aos integrantes do quadro adminis{rapv

demonstrando a sua regularidade, conforme indicado nas al ‘h”, <17 e “j” da

Norma Complementar 01/2004 e ainda, demais declaracbes e documentos

requeridos com intuito de confirmar alguns dados informados;

111 - CONCLUSAO
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10. O Departamento de Outorga de Servicos, a quem cabe a conducdo dos trabalh% de t;;@iﬁw

habilitacdo de interessados na exploracdo do Servi¢o de Radiodifusio Comunitaria, conclui a
instrucdo dos presentes autos, apos detido exame do rol de documentos, os quais estdo compativeis

com a legislacdo atinente, seguindo-se abaixo as informagdes bédsicas sobre a entidade:

°  nome

Associacao Comunitaria e Cultural de Novo Horizonte;

e quadro diretivo

NOME DO DIRIGENTE CARGO
Valdocir Gregério Bottega Presidente
Rogério Acdcio Mascarello Vice Presidente
Laércio Bottega Secretdrio
Adilson Granzoto Tesoureiro
Joceandro Hoffmann Dir. Administrativo

* localizacdo do transmissor, sistema irradiante e estidio
Av. Castelo Branco, n® 03, Centro, municipio de Novo Horizonte, Estado de

Santa Catarina.

* coordenadas geograficas
26°26'46"S de latitude e 52°49'S7" W de longitude, correspondentes aos dados

dispostos no “Roteiro de Andlise de Instalacdo da Estagdo” - fls. 101, bem como

“Formuldrio de Informagoes Técnicas” -fls 86 € qu

estacio.

T U

11.  Por todo o exposto, entendemos que o presente processo encongra-s fdamente instruido

e opinamos pelo seu encaminhamento a Consultoria Juridica para pross pg;w‘

Brasilia, 08 de dezembro de 2008.

f{gg,ﬁm 7 SR e
Chefe de Survi, L QM

Coelhio Costn

ST L . Mat. ioousbo

. a Comunilens RO .»‘* q
Cheby du Sanie - SENGRICORAC/DECCIBE -~ 5]
Cheto Mgl Aagead i - . 8@ mid
Relator .da conelusaodntidica Relator da conclusdo Técnica
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De acordo.

A consideracdo do Senhor Diretor do Departamento de Outorga de Servigos .

Gleucione S, T, Shnior Brasilia,

de dezembro de 2008.
Matr.: 1.623.497
R EIRA JUNIOR
Coordenador

De acordo.

A consideracio do Senhor Secretério de Servigos de Comunicagio Eletronica.

Brasilia, de dezembro de 2008.

CARLOS ALBE

FREIRE-RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

Aprovo o Relatério n® 344 /2008/RADCOM/DOS/SSCE/MC. Encaminhe-se a Consultoria
Juridica para exame e parecer.

Brasilia,
”
Z1LDA BEATRIZ S. D CAIQ

P6S ABRE
Secretario de Servigos ¢€ Comunicacéo Elety,

de dezembroyde 2008.
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RELACAO DE PROCESSOS CONCORRENTES PARA A E);ECU(;AO DO . B
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA Saga®

MUNICIPIO: Novo Horizonte . UF: SC

SELECIONADA: Associacdo Comunitaria e Cultural de Novo Horizonte

N° DO PROCESSO: 53000.008174/08

Critérios adotados para selecdo: Atendimento aos preceitos da Lei 9612/98 de 19/02/1998,
ao Regulamento do Servico de Radiodifusio Comunitaria aprovado pelo Decreto 2615/98
de 03/06/1998, 2 Norma Complementar 02/98, aprovada pela Portaria do Ministério das
Comnunicacies n° 191 de 06/08/1998 e alterada pela Portaria n° 83 de 19/07/1999.

SEM CONCORRENTES — UNICA INTERESSADA NA LOCALIDADE

e o
RS s

Responsavel:

Luciang Cozlino Costa
Ghata de Sarvicn de Radiediiusdn Comunitdria
el 1338825

SERACICORACIDEQC/SC
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Presidéncia da Republica
Gabinete de Seguranga Institucional

Secretaria de Acompanhamento e Estudos Institucionais

Paldcio do Planalto — 4° Andar — 70150-900

(61) 3411-2056/2329 - assentimento@planalto.gov.br

Oficio n23F - GSIPR/SAEI-AP

A Senhora

ZILDA BEATRIZ S. DE CAMPOS ABREU
Secretdria de Servigos de Comunicagdo Eletronica
Esplanada dos Ministérios, Bloco "R", 72 Andar
70044-900 - Brasilia/DF

Assunto: Restitui¢gio de processo. Ato de Assentimento

Brasilia-DF, ,/LO de fevereiro de 2009,

Prévio concedido.

Associacio Comunitaria e Cultural de Novo Horizonte. Executar servico de

radiodifusdo comunitiria. Municipio de Novo Horizonte/SC.

Senhora Secretéria,

Incumbiu-me o Sr Secretario-Executivo do Conselho de’Defesa Nacional
de informar a Vossa Senhoria que foi concedido ato de Assentimento Prévio (publicado
no DOU de 5 de fevereiro de 2009, se¢do 1) & ASSOCIACAO COMUNITARIA E
CULTURAL DE NOVO HORIZONTE, para executar servico de radiodifusdo
comunitaria, no Municipio de Novo Horizonte, na faixa de fronteira do Estado de Santa

Catarina, de acordo com a instrugo do Processo MC n® 53000.0513

65/2008-24.

Restituo o processo em questdo, para o prossegu:
legais.

mertacdes; framites.

Mini

CONET

JOSE ALBERTO CUNHA COUTO

Atencio m

Secretario de Acompanhamento e Estudos Instituciona

Gabinete de Seguranca Institucional da Presidéncia da Republica
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO O | gﬁ’
MINISTERIO DAS COMUNICACOES

CONSULTORIA JURIDICA

PARECER/AGU/CONJUR-MC/AGM/N20952 - 1.08 / 2009

PROCESSO: 53000.008174/08

EMENTA: Requerimento solicitando autorizagdo para explorar
o servico de radiodifusio comunitiria. A documentacio
apresentada obedece aos padroes legais. Pelo deferimento do
pedido.

I—DO RELATORIO

1. Veio a esta Consultoria Juridica o processo em referéncia “sub examen”, pot
despacho da Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletronica, em que o Diretor do Departamento -
de Outorga de Servigos, ao concluir a instrucdo do mencionado processo administrativo opinou
consubstanciando-se no Relatério n2344/2008/RADCOM/DOS/SSCE/MC  (fls. 104 a 108 ), apbs
atestar a devida instrugdo dos autos pelo encaminhamento a esta consultoria da Associa¢fio
Comunitaria e Cultural de Novo Horizonte, localizada no Municipio de Novo Horizonte, Estado
de Santa Catarina.

2. O pronunciamento desta Consultoria no feito se faz necessirio em razao do que
preconiza a Lei Complementar n273, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que inscreve o seu
Capitulo VI, que define a competéncia “Das Consultorias Juridicas"q%\ﬂ%’}c%}% g%égvocaci“

Geral da Uniao. Wit <o '

- DOS FUNDAMENTOS LEGALS £ NORMATIVOS:

3. A requerente manifestou interesse “..em executar o Servico de Radiodifusdo
Comunitéria na area abrangida pelo circulo de raio igual a | Km”, com centro localizado de acordo
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
MINISTERIO DAS COMUNICACOES
CONSULTORIA JURIDICA

com o indicado no item 5 do mencionado Relatério, onde pretende instalar o sistema irradiante de
sua estag¢do. Outrossim, solicitou, em seguimento, a designagao de canal para a prestacdo do servico
nos termos do art. 12, do Regulamento do Servico de Radiodifusio Comunitéaria, aprovado pelo
Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998.

4. Da analise da documentacdo apresentada, em atendimento aos preceitos da Lei n?
9.612, 19 de fevereiro de 1998, do Regulamento do Servico de Radiodifusdo Comunitaria,
aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 03 de junho de 1998, da Norma Complementar n® 2/98,
aprovada pela Portaria n2 191, de 06 de agosto de1998, constatou-se o seguinte:

A Associagio Comunitaria e Cultural de Novo Horizonte, foi a dnica a
demonstrar interesse na prestagdo do servico naquele municipio, conforme as
informagdes prestadas no item 3 da introducao (f.105);

os atos constitutivos da entidade Requerente, sua personalidade juridica,
compreendendo as atas de constituicdo e de eleicdo dos dirigentes, o seu
Estatuto Social, declaragdes de responsabilidade firmadas por seus dirigentes,
bem como manifestagdes de apoio da respectiva comunidade, entre institui¢des
e pessoas juridicas da localidade, estdo de acordo com as normas, como
depreende do item 9 do Relatério; :

as exigéncias técnicas necessarias a autorizac@o pleiteada nos presentes autos,
estdo de acordo com o estabelecido na legisfd 4CA0 0 bas1c§n}1§(g\’te¥ as‘,rc;g[as da
Norma n? 2/98, a teor dos itens 4 a 9 do Relat6tio ﬁ? '*\;’.r B

inistdrn
GO PR

30 Uk 0%

III — DA CONCLUSAO:

5. “Ex positis”, concluo que a documentagéo apresentad@_];ela’ requerente estd em
conformidade com a legislacdo que regula os atos de autorizacio para exploragao do Servigo de
Radiodifusio Comunitria, cuja outorga deveré seguir os preceitos do art. 6° pardgrafo tnico, da
Lein29.612, de 1998.

6. Finalmente, resta o encaminhamento do processo e propostas do ato correspondente
a apreciacdo do Exmo. Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes.




A

-
! Y

<Z, Rub
&) 5
- v N :'3@
ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO seQ
MINISTERIO DAS COMUNICACOES
CONSULTORIA JURIDICA
7. O Congresso Nacional, nos termos do §32, do art. 223, da Constituigao, devera

apreciar a matéria e deliberar sobre o ato de autorizagao, visando produzir seus efeitos legais.
8. Eis o parecer, o qual submetemos a consideragio superior.

Em, 09 4e W de 2009.

JULIL 0OS SANTOS NORONHA
AssistendteACONJUR/MC

AGOSTINH NCALVES
Estagidria de Direito/CONJ

B = /-,
VALV AA .
DANIEL PERFTRA EFW

Coordenador Juridico de Radiodifusido Educativa e Comunitaria

De Acordo. A consideraddo do Senhor Consultor Juridico.

Em 0H de /WA'L O e 2009,

MARIA DA GLOR UKXI F. DOS SANTOS
Coordenadora-Geral de /tssy os Juridlicos de Comunicagao Eletronica

Aprovo. Encaminhe-se o presente processo acompanhado do respectivo ato ao
gabinete do Exmo. Sr. Ministro de Estado das Comunicagdes, para as providéncias de sua alcada.

Em, de de 2009.

MARCELO BECHARA DE S. HOBAIKA
Consultor Juridico
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PORTARIAN® 5938 DE 29 DE JunHO DE 2010.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuicdes,
considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servico de Radiodifusdo
Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro
de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n®53000.008174/08, resolve:

Art. 1° Outorgar autorizacio 3 ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE
NOVO HORIZONTE, com sede na Av. Castelo Branco, n%03, Centro, no Municipio de Novo
Horizonte, Estado de Santa Catarina, para executar servi¢o de radiodifusdo comunitaria, pelo prazo de dez
anos, sem direito de exclusividade.

Pardgrafo Gnico. A autorizagio reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art.2* A entidade autorizada deverd operar com o sistema irradiante localizado nas
coordenadas geogréificas com latitude em 26°26°46’S e longitude em 52°49°57°°W, utilizando a
freqiiéncia de 104,9MHz.

Art. 3° Este ato somente produzira efeitos legais apds deliberagio do Congresso Nacional,
nos termos do § 32 do art. 223 da Constituicdo, devendo a entidade iniciar a execugdo do servigo, em

carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicacdo do ato de deliberagao.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.

Ministro de Estadof das Comunicagdes
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE COMUNICAGAO ELETRONICA
ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BL. R, ANEXO B, SALA 300
CEP:: 70044-900 — BRASILIA-DF
TEL:: 3311-6000 — FAX: 3311-6617

Processo n.° 53000.008174/08

Tendo em vista a publicagdo da Portaria n.° 598, de 29 de junho de
2010, no Diario Oficial da Unifo de 1° de julho do corrente ano, e consoante o disposto no § 3° do
art. 223 da Constitui¢8o, encaminhe-se o presente processo, em cOpia autenticada, acompanhado do
ato de outorga e exposicio de motivos, ao Gabinete do Ministro, para enviar a Presidéncia da
Republica.

Brasilia, 0% de julho de 2010.

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagéo Eletronica

ATOS /ICGLO




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722
70044-900 Brasilia-DF
Tel.: (61)311-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 311-6583

Oficio n® 48 /2010/GM-MC
Brasilia, 9 de julho de 2010.

Ao Senhor

LUIS ALBERTO DOS SANTOS

Subchefe de Anélise e Acompanhamento de Politicas Governamentais
Palacio do Planalto, 4° andar

70150-900  Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)

Senhor Subchefe,

Atendendo a orientagfo dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n® 3.714, de 3 de
janeiro de 2001, referente & transmissdo eletrobnica de documentos, encaminho, em anexo, 0s
seguintes processos: :

MC 005502010 EM
- 53000.085277/2006 ~ {» "\

MC 005512010 EM |
- 53000.063800/2007 ~ o~

MC 00552 2010EM | 9.
- 53000.008174/2008~ “\

MCOSS32010EM
- 53650.000728/2001 ~ )

MC 005542010 EM  _ ‘o
~53000.028320/2008 = (9\“("\

.i" | O mQ?\ (0%
MC 00555 2010 EM 62,000 - OO %‘Q}@ ( >

L/
!

MC 00556 2010 EM . l\ i
- 53000.008890/2006 ~6D |- / A
\ 4 /

X !

MC 00557 2010 EM | /
- 53000.027162/2003 = \\




MC 00558 2010 EM ,_
_ 53790.000947/20022‘ - 0b

Atenciosamente, 4
T
4

i/

Licee 727 (U
PEDRO LEITE RIBEIRO NETO
Coordenador-Geral Substituto

OFATOSNORMATIVOSPL4




MINISTERIO DAS COMUNICACOES

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

INFORMACAO N° 119 /2011- RADCOM/CORAC/DEOC/SCE/MC

REFERENCIA: Processo n° 53000.008174/2008.

e OBJETO: Requerimento de outorga de autorizagdo para a

exploragdo do Servigo de Radiodifusfio Comunitaria.

e INTERESSADO: Associacio Comunitiria e Cultural de Novo
Horizonte, na localidade de Novo Horizonte, Estado de Santa

Catarina.
e CONCLUSAO: Processo instruido.

Tendo em vista o retorno dos autos a este Ministério, encaminhados pela
Casa Civil da Presidéncia da Republica, informamos que, submetidos & nova avaliagéo,
verificou-se que a interessada apresentou toda a documentagio instrutéria exigida pelas
normas aplicaveis ao servigo de radiodifusdo comunitiria, e necessarias a autorizagfo.
Opinamos, portanto, pelo encaminhamento & Consultoria Juridica para adogfo das

providéncias necessarias.

e R 1 ]
Brasﬂla,r?( 5 de Hrvvw de 2011.

SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS

Coordenadora de Servigo de Radiodifusdo Comunitaria




De acordo.

A consideragio do Senhor Secretério de Servigos de Comunicag¢do Eletronica.

Brasilia, ) de 2 o € genotr.

NI
DERMEVAL DA SILVA JUNIOR
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagdo Eletronica

Aprovo a Informagfio n° 119 /2011/RADCOM/CORAC/DEOC/SCE/MC. Encaminhe-se

ao Senhor Ministro de Estado das ComunicagGes.

GENILDO LI¥ DE A
Secretario déServigos de Comunicagdo Eletronica

Processo n° 53000.008174/2008 - / Informag#o n° {19 /2011- RADCOM/CORAC/DEOC/SCE/MC
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. SFis: )19
. Z Rul o o
ADVOCACIA-GERAL DA UNIAQ Q&
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAC ) : @@@%
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES

GABINETE-DA CONSULTORIA JURIDICA

COTA N2 0311/2011/RZL/CONJUR-MC/AGU
Processo n? 53000.008174/2008-42 (cdpia 1)

interessado: ASSOCIACAO COMUNITARIA E CULTURAL DE NOVO HORIZONTE

Senhor Secretario de Servicos de Comunicacdo Eletrénica

Apds nova analise dos autos do processo em epigrafe solicitada por essa
Secretaria, ratifico os termos do PARECER/AGU/CONJUR-MC/AGM/NG 0952 - 1.08/2009

desta Consultoria Juridica as fls. 111 a 113, bem como informo a regularidade da

minuta de ato anexa aos autos, conforme a legislagdo aplicavel.

Dessa forma, encaminho o processo a essa d. Secretaria para as
providéncias necessarias.

de guufc=de 2011.

COTA_RZ1. _0311/2011




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722
70044-900 Brasilia-DF
Tel.: (61) 311-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 311-6583

Oficion® 31 /2011/GM-MC
Brasilia, 2 de agosto de2011.
Ao Senhor
LUIS ALBERTO DOS SANTOS
Subchefe de Andlise e Acompanhamento de Politicas Governamentais
Pal4cio do Planalto, 4° andar
70150-900  Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)
Senhor Subchefe,

Atendendo 4 orientagdo dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n® 3.714, de 3 de janeiro
de 2001, referente & transmissdo eletronica de documentos, encaminho, em anexo, os seguintes processos:

MC 00472 2011
- 53000.039886/2006

MC 00473 2011
- 53000.006959/2007

MC 00474 2011
- 53100.000234/2004

MC 00475 2011
- 53000.000480/2006

MC 00476 2011
- 53000.011320/2005

MC 00477 2011
- 53000.064882/2005

MC 00478 2011
- 53000.029159/2009

MC 00479 2011
- 53100.000407/2004

MC 00480 2011
- 53000.008174/2008

MC 00481 2011
- 53000.034348/2007

Atenciosamente, M

PEDRO DE ALCANTARA DUTRA

Coordenador-Geral
OFATOSNORMATIVOS6
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